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ale przezorność pełna 
odpow iedzialności

Gdyby Rząd Aleksandra Prystora chciał 

wkroczyć na drogę schlebiania społeczeń

stwu, zam iast twardo stać na straży jego  

interesów, napewno nie im ałby się tak  

ciężkich i pełnych konsekwencji środków, 

jakim jest zniżka poborów urzędniczych i 

kom presja państwowych wydatków  rzeczo

wych. Ale rząd, który odważnie spogląda 

w oczy najsurowszej rzeczywistości, który  

posiada m aksymalne poczucie odpowie

dzialności, nie m oże pozwolić, aby państwo  

żyło ponad stan własnych m ożliwości. Nie 

m oże państwo więcej wydawać, aniżeli 

zbiera. Ten główny nakaz samoobrony  

. obowiązuje zarówno jednostkę, jak i pań

stwo.

Na naradzie, która odbyła się u 

m jera Al. Prystora w d. 13 m aja, wice

m inister St. Starzyński przedłożył refe

rat, z którego wynikało, że konieczna  

jest dalsza kom presja wydatków budże

towych o 200 m ilj. złotych.

Rząd Polski zdecydował się pójść po  

tej drodze.

Aby zrozumieć tę konieczność, nale 

ży uprzytom nić sobie sytuację świata i 

Polski, wynikłą z niebywale ciężkiego  

kryzysu gospodarczego. Jakkolwiek go

rzko i boleśnie odczuwam y naszą wła

sną sytuację gospodarczą i wynikające 

z niej skutki dla poszczególnych rodzin 

i jednostek, m usim y objektywnie stwier

dzić, że nie jest ona gorsza, aniżeli po

łożenie wielu innych, najpotężniejszych  

nawet organizm ów gospadarczych. 

W szystkie państwa świata walczą obec

nie z olbrzymiemi deficytam i budżeto- 

wem i, które dochodzą do 50% sum  pre

lim inowanych, a nawet w  Stanach Zjed

noczonych deficyt ten jest wyższy.

W  walce z deficytami poszczególne 

państwa chwytały się najrozm aitszych, 

ryzykownych częstokroć środków, jak 

dewaluacja pieniądza własnego (Anglja, 

państwa skandynawskie itd.), niemiecki 

Nothverordnung, który głęboko wtarg

nął w dziedzinę życia gospodarczego  

(obniżenie płac robotniczych, zawiesze

nie ściągalności pewnej kategorji długów  

prywatnych itp.) W ręczcie liczne pań
stwa (Niem cy, Austrja, W ęgry i in.) sto

sują najróżnorodniejsze ograniczenia de
wizowe, co równa się faktycznemu prze
kreśleniu wszelkich zawartych um ów i 

traktatów handlowych.

• zdziwieniu zarówno przyjaciół, 

jak i nieprzyjaciół naszych, Polska nie 

zastosowała żadnego z tych drastycz

nych i ryzykownych środków. Unikając 

rozpaczliwej szarpaniny i wszelakiego 

rodzaju „skoków  w  próżnię", Polska za
stosowała u siebie jedynie pewno, wy
próbowane środki, zaś w  pierwszym  rzę
dzie —  oszczędności, do których powoła 
ne zostało całe społeczeństwo.

Rezultaty widzimy wszyscy.
W aluta polska przez cały czas trwa

nia kryzysu światowego nie wykazała

W drugim dniu swego pobytu w W arszawie delegacja Związku Narodowego W łoskich Ochot
ników W ojennych złożyła wieniec na Grobie Nieznanego Żołnierza. Uroczystem u aktowi say- 
stowała kom panji honorowa 21 p. p. ze sztandarem i orkiestrą, poczty sztandarowe Związku  
Legjonistów i organizacyj b. wojskowych, wchodzących w skład Federacji Polskich Związków  

Obrońców Ojczyzny oraz Związku Faszystów.

Zjazd Związku Niem ców Zagranicznych 
w Elblągu

Berlin. (Pat.) W Elblągu odbył się 
w Zieloną Świątki doroczny zjazd Zw, 
Niemców Zagranicznych pod przewod
nictwem prezesa b, m inistra Reichswe- 
hry gen. Geosslera. W uroczystości o- 
twarcia wzięli udział przedstawiciele 
w ładz niem ieckich, m . in. również i m i
nisterstwa Reichswehry. Zjazd wysłał 
depesze hołdownicze do prezydenta Hin 
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żadnych, najm niejszych nawet wahań. 
Zloty polski zdał świetnie egzamin swej 
stałości i m ocy, budząc zaufanie przede- 
wszystkiem we własnych obywatelach, 
nawet w porównaniu do najm ocniejszej 
dotychczas waluty świata —  dolara St. 
Zjednoczonych. Przepisywanie rachun
ków  dolarowych na rachunki zlotowe w  
kasach oszczędności jest dziś na porzą
dku dziennym, Polska nie zna żadnych  
ograniczeń dewizowych, co jest najlep
szym dowodem naszej równowagi gos
podarczej.

Polska nie poszła i nie pójdzie na dro  
gę inflacji, która jest najgorszym „zło
dziejem dom owym", okradającym prze- 
dewszystkiem warstwy oszczędzające. 
Na tę drogę nie pójdziem y pod żadnym  
pozorem. Cóż pozostaje jednak do czy
nienia Rządowi, gdy wpływy budżetowe 
się kurczą?

Zm niejszyły się one w roku bieżą
cym o 12% w stosunku do roku ubieg
łego, co jest wynikiem przyznania ulg 
podatkowych rozm aitym kategorjom  po
datników, co było koniecznością gospo
darczą. Ale dalszą koniecznością jest 
surowe ściąganie należności podatko

denburga, na którą nadeszła odpowiedź. 
.'Życzenia zjazdowi przesłał również kan  
clerz Bruening. Równocześnie odbywa
ła się konferencja delegacy} kobiecych, 
wśród których znajduje się również de
legacja z Polski i z Gdańska. Posłanka 
do Sejm u Spohr wygłosiła referat na te
m at „W schód niemiecki przeznacze
niem Niem iec".

wych, poza przyznanem i ulgam i, oraz -  
dalsze stosowanie oszczędności w wy
datkach państwowych, Tylko część de
ficytu m ożna będzie pokryć z rezerw  
skarbowych. Resztę — 200 m ilj. zł. 
trzeba będzie oszczędzić zarówno w  wy
datkach rzeczowych, jak i personalnych.

W ydatki rzeczowe, jakkolwiek już i 
poprzednio ściśnięte do granic m ożliwo
ści, będą jeszcze obcięte o 100 m ilj, zł. 
Drugie IGO m ilj, zł. oszczędności m uszą 
być uzyskane na drodze obniżenia po
borów  personalnych urzędników  na pro
wincji i wojskowych. Jest to konieczność 
która dotknie boleśnie rodziny poszcze
gólne jednostki. Jest to jednak koniecz
ność dla Państwa nieodparta, nieodzow 
na.

Pam iętajm y, że jesteśm y w stanie 
wojny, niekrwawej wprawdzie, wojny  
gospodarczej, która jednak dla utrwale
nia naszej niepodległości, dla przyszłego  
m ocarstwowego rozwoju Polski na zna
czenie nie m niejsze, aniżeli krwawa wal
ka orężna. Podczas wojny Państwo żą
da od swych obywateli poświęcenia 
krwi, życia, a także —  m ienia. Pożyczki 
wojenne są zwykle bezzwrotne. Podczas

W  drugim dniu obrad zjazdu związ
ku popierania niemczyzny zagranicą w  
Elblągu, odbyło się szereg m anifestacyj 
wschodnio-pruskich związków szkol
nych, niem ieckich organizacyj sporto
wych itp. Na walnem zgrom adzeniu 
zjazdu przewodniczący Gessler wygłosił 
przem ówienie, w którem stwierdził, iż 
dobrze się stało, że zebranie zwołane 
zostało na wschodnich obszarach Rze
szy dla zam anifestowania, że Rzesza nie 
wyrzeknie się nigdy swoich pretensyj 
do ziem , zam ieszkałych przez ludność 
niem iecką.

Z kolei zabierali głos przedstawicie
le Rzeszy i rządu pruskiego oraz ewan
gelickiego kościoła. Z okazji połączenia 
się związku popierania niemczyzny za
granicą ze wschodniem i związkami 
szkolnym i odbyło się wspólne zgrom a
dzenie, na którem radca rządu Rzeszy  
Goedecke wygłosił oldczyt na tem at 
„Korytarz jako zagadnienie europejskie. 
Na zebraniu tern powzięto rezolucję, 
stwierdzającą  pogorszenie się warunków  
rozwoju niemczyzny za granicami Rze
szy. Popołudniu odbyła się akadem ja 
m łodzieży, na której założyciel niemiec
kiego związku szkolnego w  Polsce Treut 
m ówił o „okresie pionerskim niem iec
kiego Kulturkam pfu na terenie koryta
rza". W reszcie na Innem zgrom adzeniu 
urządzonem tego dnia dr. Fechter o- 
świadczył, iż wschód niem iecki dom aga 
się przyłączenia do Rzeszy,^

IMIENINY OJCA ŚW.

Citta del Vaticano. (Pat.) W dniu  
im ienin Ojca Świętego nadeszły do W a
tykanu liczne telegram y z życzeniam i i 
adresy hołdownicze z całego świata.

W  ciągu dnia liczni prałaci i dygni
tarze dworu i członkowie Korpusu Dy
plomatycznego składali swe podpisy w  
albumie, um ieszczonym w westibulu a- 
partamentów papieskich.

wojny gospodarczej, którą Polska toczy  
obecnie, Państwo m usi żądać od swych  
obywateli ofiar m aterjalaydi, a przede- 
v.szystkiem —  wytrwania

Zbliżamy się do daty konferencji lo
zańskiej, która przynieść winna roz
strzygnięcia decydujące dla życia gos
podarczego świata. Byłoby fatalną, gdy
by Polska właśnie w przededniu konfe
rencji lozańskiej załamała się w swym  
systemie gospodarczym , który dotych
czas opierał się zwycięsko szalejącej bu
rzy kryzysu światowego. Na sejmie go
spodarczym  w Lozannie Polska nie sta
nie w szeregu państw zbankrutowanych  
żebrzących o pom oc za wszelką cenę i 
na wszelkich warunkach. Polska m usi 
zachować swą dotychczasową pozycję  
tak, by nasz głos m iał pełne powagi 
brzm ienie zarówno dla sojuszników  i 
przyjaciół, jak i dla przeciwników na
szych.

Rząd m usi spełnić swój twardy, po
dyktowany koniecznością obowiązek; 
obywatele Państwa nietylko to zrozu
m ieją, ale m u w tem dopom ogą.

Chodzi o przyszłość Polski.
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UCZCZENIE Ś. P. PORUCZNIKA ZAĆWILICHOWSKIEGO I Ś. P. PŁK. TATARY.

W niedzielę, dn. 8. bm. na szosie pod Drobinem, na miejscu tragicznej katastrofy sa
mochodowej, której ofiarą padli śp. por. Zaćwilichowski i śp. płk. Tatara, odbyło się 
odsłonięcie kamienia pamiątkowego ku czci obu ofiar katastrofy. Uroczystość zgroma
dziła szereg przyjaciół zmarłych. M. in. przybyło z Warszawy wiele osobistości ze 
świata politycznego, wojskowego i prasy, które miały możność stykać się w pracy ze śp. 

por. Zaćwilichowskim. Na zdjęciu naszem widzimy kamień pamiątkowy w chwilę po 
jego poświęceniu.

Polska nie pragnie wojny
R zadk i g łos rozsądnego N iem ca.

i k ierunk i w  P o lsce pragną zgodny®  
sto sunków  z N iem cam i. G erlach  n ie  w id  
rzy w  zabo rcze nastro je P o lsk i, D o la l 

k ie j konk luz ji doszed ł G erlach  po  sw o im  
osta tn im  pobycie w  P o lsce , skąd w yje- 

tn io w  prasie (w  berliń sk im  „A ch t U hr^chał z jak najlepszem i w rażen iam i,  
A bendb la tt“ ), że w szystk ie  ugrupow an ia  | — o —

Z nany z kry tycznego sw ego stanow iska  
iw obec poczynań ofic ja lnej po lityk i n ie 
m ieck ie j pub licysta n iem ieck i H ellm u th  
von G erlach stw ierdza w  jednym  ze  
sw o ich artyku łów , drukow anych osta-

Dziecko Lindbergha znaleziono — 
neżywe przy domu Lindberghów

W  ub ieg łym tygodn iu znalez iono w  
lesie n iedaleko  dom u  L indberghów  c ia ł
ko m ałego dziecka . C iałko by ło zm asa 
krow ane  i w  rozk ładzie .

P aństw o L indbergh poznało sw e  
sw e dziecko po resz tkach ubran ia —  
w ładze zezw o liły na w ydan ie c iała  
dziecka , k tó re , po spa len iu w  krem ato -  
rjum  zosta ło  pochow ane. W ładze ener
g iczn ie poszuku ją zb rodn iarzy ,

— o —

S zofer L indbergha m oże dać odpow ied 

n ie w yjaśn ien ia .

B erlin . (P a t.) Jeden z dzienn ików  
berliń sk ich og łasza list anon im ow y , za 
w iera jący  zupełn ie  odm ienną  o id do tych 

czasow ych w ersję w  sp raw ie oko liczno  

śc i, w  jak ich nastąp iła śm ierć dziecka  
L indbergha ,

A uto r listu jest, jak w ynika z jego  
treśc i, reem ig ran tem n iem ieck im  z A - 
m pryki. k tó ry przypadk iem  dow iedział 
się o ta jem n icy  śm ierci.

W edług jego zeznan ia, dziecko n ie  
zostało  zam ordow ane, lecz przejechane  
przez sam ochód L indbergha , podczas  
gdy baw iło się na drodze przed gara 
żem , W  sam ochodzie  tym  znajdow ała się  
jedna ze znajom ych rodziny L indbergha  
w raz z szo ferem , S praw cy n ieszczęśli
w ego w ypadku w  obaw ie przed odpo 
w iedzia lnośc ią za ta ili w ypadek , zw łoka  
dziecka  ukry li w  lesie . A uto r lis tu  w ska 
zu je na  szo fera  jako  na  osobę , k tó ra  m o 
g łaby  udzie lić  po lic ji w yjaśn ień  o  za jśc iu .

U C IS K P O L A K Ó W  W  N IE M C Z E C H .

W ydalen ie  po lsk ich  nauczycie li.

P IŁ A . (P a t.) W ładze  n iem ieck ie w y 
daliły z gran ic N iem iec 4 nauczycie li 
po lsk ich szkó ł m niejszośc iow ych, m ia 
now icie : z pow ia tu by tow sk iego , L edó-  
chow sk iego z P ło tu , L apona z O slaw y  
D ąbrow y i G abrzycha z R abocina oraz  
z pow ia tu z ło tow sk iego — K abzę z  
W ielk iego  B uczka . R ów nocześn ie  w ła 
dze n iem ieck ie zam knęły  zupełn ie dw ie  
szko ły  po lsk ie w  K rajence (pow , z ło to 
w sk i) i B ab im oście,

Z arządzen ia te , godzące w  podstaw ę  
rek lam ow anego przez N iem ców  szko ln i
c tw a m niejszośc iow ego  w  P rusach , w y 
w ołały  w ielk ie  w zburzen ie w śród  ludno 
śc i po lsk iej, uw ażające j je za początek  
okresu  w zm ożonego  ucisku .

M O R D E R C A  P R E Z Y D E N T A  F R A N C JI  

B Y Ł  C Z E K IS T Ą .

L w ów . (P a t.) U kraiń sk ie ,,D iło “ przy  
nosi p . t. ,,K to to tak i G oirgu ło iw , m or
derca prezyden ta F rancji następu jącą  
w iadom ość: W  środę , 11 . bm , w ieczo rem  
zg łosił się do posła S tefana B ilaka , a 

C harles L indbergh ,

dw okata w  G ródku Jag ie llońsk im , b , 1  
cz łonek U , H , A , (U kraiń sk iej A rm ji I 

G alicy jsk iej), obecn ie ro ln ik  S tefan  F e- I 

renczuk z M okrzan ko ło S ądow ej W i
szn i w  pow iecie  m ościck im , i ośw iadczy ł 
że z fo tog rafji G orgu łow a, zam ieszczo - | 

nej w  jednym  z p ism , rozpoznał bo lsze 
w ick iego  czek istę, k tó ry  w  r, 1920  prze 
prow adzał w O desie aresz tow an ia  
w śród ukra ińców , a m , in , w łasno ręcz 
n ie zastrze lił a tam ana H orbaczew sk ie 
go (H orbacza?),

S tefan F erenczuk p isa ł te zeznan ia  i 
w łasno ręczn ie w  obecnośc i posła adw . j 
dr, S tefana  B ilaka i przesła ł je  lis tow n ie  
do am basady  francusk ie j w  W arszaw ie ,

Wyroki śmierci
N A  S Z P IE G Ó W .

J W A R S Z A W A . (P a t.) D nia 30 kw ie i- ’ 
n ia br. zasta li aresz tow an i pod  zarzu tem  
usiłow an ia szp iegostw a na rzecz jedne 
go z państw  ośc iennych B ąkow ski Jan  I 
—  techn ik  budow lany , B orakow sk i W ła 
dysław  —  urzędn ik kon trak tow y Szta-1 
bu G łów nego i M ajew ska T eodozja —  
tancerka , w szyscy  w  W arszaw ie . S pra
w a zosta ła przekazana w arszaw sk iem u  
S ądow i O kręgow em u, k tó ry  w  postępo 
w an iu doraźnem  skaza ł B ąkow sk iego i 
B orakow skiego  na  karę  śm ierc i, M ajew 
ską zaś na c iężk ie bezterm inow e w ię 
z ien ie . S kazan i w yrok przyję li spoko j
n ie .

O brońcy prośbę  do  P ana P re-  
« .ydeu ta  K . P . o  łaskę .

P an P rezyden t R zeczypospo litej zaC  
tw ierdz ił w yrok , skazu jący B ąkow sk ie* ।  
go Jana i B orakow sk iego W ładysław a n  
na karę śm ierc i zam ien ia jąc B orakow - 
sk iem u W ładysław , karę śm ierc i przez ] | 
pow ieszen ie na karę śm ierc i przez roz 
strzelan ie .

W yrok  na B or  akow sk im w ykonano | 
o godz . 23 ,30 , a na B ąkow sk im  o godz . || 
2-g ie j w  nocy . 1

W . W IL IA M , ps : . i

Szpieg Wilhelma II.
Przełożył z angiełskiego D. Królikowski.

66)  (D okończen ie .) '

L ist za trzym ano . K to to uczyn ił i k iedy to się sta ło , 
n ie dow iedzie liśm y  się n igdy. T o pew ne, że L ichnow sky  
lis tu  n igdy  n ie w idzia ł, an i ów  kurjer n igdy już z  L ondy 
nu  n ie w yjechał. K urjer ten  nazyw ał się S chu lte . N ie  w ie 
dzie liśm y w tedy , że podróżu je w  służb ie cesarza . B yło  
nam znane ty lko , że jest jednym  z najsp ry tn ie jszych  
szp iegów , jak ich do tychczas N iem cy u trzym yw ały w  
A nglji.

. Jeden z naszych ludz i znalaz ł go i osadził o ch ło 
dzie w  D alstone , gdzie by ł uw ięz iony , gdyśm y N iem com  
w ypow iadali w ojnę .

P o tem  S chultego in te rnow ano . S łysza łeś pan , jak je 
den z jego lis tów , u ję tych przez cenzo ra m iędzynarodo 
w ego obozu , przyw iód ł nas na ślad za trzym anego lis tu i 
w iadom o panu , co uczyniliśm y , aby lis t posiąść . W y 
w iód ł nas na fa łszyw y ślad tu ta j n ie S chu lte , a le pew ien  
zd ra jca, k tó rem u S chu lte się zw ierzy ł —  by ł to tłum acz  
w  obozie m iędzynarodow ym .

W łaśn ie tem u cz łow iekow i pow ierzy ł S chu lte list ce
sarsk i i zażądał od n iego , aby lis t posła ł pod pew nym  
ad resem  do C leve , za co m iał o trzym ać 50 procen t su 
m y , jaką m iano za list zap łacić .

T łum acz list prze ją ł, n ie uczyn ił w szakże tego , co  
przy rzek ł. N ap isa ł list bezpośredn io  do tego cz łow ieka , 
z k tó rym  S chu lte by ł w  korespondencji (p raw dopodob 
n ie C lubfoo tow i) donosząc m u, że w ie , gdzie jest lis t i że  
gotów  go sp rzedać , jeże li kup iec przy jdz ie do n iego do  
A nglji i lis t odb ierze. W tedy dr. S em lin zosta ł w ysłany  
z W aszyng tonu do A nglji. Ż yd ten by ł w  służb ie am 
basado ra B ernsto rfa. M iał on lis t pod jąć w L ondyn ie , 
w  m iejscu oznaczonem . P óźn ie j tłum acza , k tó ry już  

daw nie j za jm ow ał się szp iegow an iem , aresztow aliśm y .  
S zczw any ten cz łow iek list rozc ią ł na dw ie po łow y , 
chcąc tym  sposobem  odeb rać sum ę żądanych p ien iędzy . 
D rugą  po łow ę chcia ł dać w ów czas, gdy  m u  w szystko za 
p łacą.

T ylko drugą po łow ę o trzym ał S em lin od pom ocn ika  
ow ego tłum acza , będącego  na w olności. R eszta w iadom a  
panu . G rund t przyby ł do L ondynu i odszukał p ierw szą  
część dokum en tu . P roszę n ie py tać , jak  m u  się to  pow io 
d ło . N ie w iem y i n ie dow iem y się n igdy , gdzie tłum acz  
um ieśc ił drugą po łow ę i jak to  w yśledził C lubfoo t. W y 
konał sw ą m isję i bez trudności w rócił do N iem iec. 
R eszta panu w iadom a lep ie j n iż m nie .

—  A  C lubfoo t —  zapy tałem  —  cóż to  za cz łow iek?

—  W ielu m nie o to py ta ło —  pow ażn ie odpow ie 
dział in fo rm ato r —  i w ielu  z n ich n ie czekało d ługo na  
odpow iedź. C złow ieka tego , w ed ług m ego zdan ia , n ie 
w ielu znało . P rzed pub licznością n ie by ł n iczem , w ręcz  
n ie egzystow ał. A le w  m iejscach c iem nych , gdzie się  
krzyżow ały jhgo drog i, tam  ceuw ał, snu ł in tryg i i zasta 
w iał siec i. B ył narzędziem  m ściw ego sw ego pana i w y 
konaw cą jego w yroków  śm ierc i. T ak i cz łow iek jak ce
sarz —  m ów ił dale j —  m usi m ieć w ielu n iep rzy jac ió ł, 
będąc g łow ą arm ji, g łow ą m arynark i, g łow ą K ościo ła i 
g łow ą R zeszy , n ie znoszącą najm n ie jszego oporu , spo ty 
ka się na każdym  kroku z osob istem i in trygam i. W  te j 
aferze , w  k tó re j sp raw y sp lec ione z po litycznem i, C lub 
foo t w ładał w szechw ładn ie . W  życiu cesarza by ło w iele  
c iem nych sp raw , a tu w ładał C lubfoo t zaw sze z pow o 
dzen iem .

Z w aliśm y ich bandą „G “ ze w zg lędu na odznakę , 
k tó rą nosili. C lubfoo t n ie spow iadał się ze sw ych czy 
nów  n ikom u , jedyn ie cesarzow i. N ie by ło n ikogo , k toby  
m ógł jego rękę pow strzym ać, jedyn ie m ógł to uczyn ić  
cesarz nerw ow y , kaleka z tem peram en tem , przystępny  
zaw sze poch lebstw u .  ...,^1^ . ...it ,

N a chw ilę zam ilk ł, i po tem  m ów ił dale j.

—  N ik t z nas n ie ob liczy zb rodn i, jak ie C lubfoo t 
popełn ił. M oże, że i cesarz o w szystk ich n ie w iedzia ł. 
M ógłbym  panu  n ie jeden  w strząsający  opow iedzieć szcze
gó ł, jak C lubfoo t gasił życie ludzk ie . P an z bra tem  w y 
rów naliście rachunk i, jak ie z C lubfoo tem  m ieliśm y .

G dyśm y się rozstaw ali, rzek ł:
—  M ożebyś pan by ł c iekaw y  zobaczyć nap is na gro 

b ie C lubfoo ta? P okażę go panu .
P okazał m i „B erliner T ageb la tt“ z nek rolog iem .
P ow iedziano tam : Z  ża lem  poda  jem y w iadom ość , że  

zm arł nag łą śm ierc ią rażony para liżem dr. A dolf 
G rund t, in spek to r szkół. Z m arły przez d łuższy czas by ł 
czynnym cz łonk iem różnych tow arzystw dobroczyn
nych , c ieszących się w zg lędam i cesarzow ej. Jego C esar
ska M ość często konferow ał ze zm arłym  w  sp raw ie fun -  
dacy j d la tow arzystw .

—  C zy ten nek ro log n ie jest dow odem  cyn izm u n ie 
m ieck iego? —  roześm ia ł się m ój in fo rm ato r. Ja a to li 
chw yciłem  się za g łow ę —  taka gra by ła d la m nie n ie 
po ję ta —  za g łęboka!

C o tydzień  jen iec ang ielsk i M aks C lew ton w  obozie  
F ried richsfelde o trzym yw ał porc ję sm ako łyków , jego  
krew n i pow iedzie li m i, że od  ucieczk i i z obozu n ie m ają  
o n im  żadnej w iadom ości. P ow iedzie li, że sko ro czegoś  
dow iedzą się , nap iszą .

N ie odw aży łem  się m u  n ic  p isać od  sieb ie , aby go  n ie  
kom prom itow ać.

M ija ły tygodn ie i m iesiące bez w iadom ości o n im . 
N ie w iem , co się z tym  dzielnym  m łodzieńcem  sta ło , czy  
w rócił do obozu , czy też nocy w ów czas n ie przeży ł i w  
n ie j w yzionął szlachetną duszę .

F ranciszek i M onika spędzają m iodow e m iesiące na  > 
R iw jerze.

Ja o trzym ałem  stop ień  w yższy . F ranciszek  zapew n ia ł  
m nie, że w yniesien i zostan iem y  przy now orocznych od 
znaczen iach . N ie za leży m i na te rn . O dchody • •

./•i..' K 0N IE C
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I I -g i Z lo t  S .M .P . o k rę g u  w ą b rz e s k ie g o
W  d ru g ie  ś w ię to  Z ie lo n y c h  Ś w ią t o d b y  s ię  

n Z lo t S M P o k rę g u  w ą b rz e s k ie g o . B y ł o n  
p rz e p o tę ż n ą m a n if e s ta c ją u c z u ć n a ro d o w o -  
r e l ig i jn y c h  n a s z e j m ło d z ie ż y  p o z a s z k o ln e j .  
S p o łe c z e ń s tw o  m ia s ta  n a s z e g o  l ic z n ie u d e k o 
ro w a ło  s w e d o m y  f la g a m i k o ś c ie ln e m i i n a -  
ro d o w e m i, o k a z u ją c te m  ż y c z l iw o ś ć  s w ą d la  

n a s z y c h  S M P .  , . .
O lb rz y m i p ro g ra m u ro c z y s to ś c i z lo to 

w y c h , p o łą c z o n y c h z o b c h o d e m  d z ie s ię c io le 
c ia p ra c y  m ie js c o w e g o  S M P  w y p e łn ił c a łk o 
w ic ie  d z ie ń  1 6  m a ja  b r .

Z B I Ó R K A  S M P .

O  g o d z . 1 1 - te j p rz e d p o ł . z b ie r a ją s ię  
c z ło n k o w ie S M P n a s ta d jo n ie s p o r to w y m  
p rz y  s t rz e ln ic y  B ra c tw a  S trz e le c k ie g o , g d z ie  
o g o d z . 1 1 .1 0 je n e ra ln y  s e k r . Z w ią z k u S M P  
n a  d ie c e z ję  c h e łm iń s k ą  k s . p r o f . Ż y n d a  p rz y j  
m u je r a p o r t n a c z e ln ik a o k rę g o w e g o  d ru h a  
G w i z d a ls k ie g o  o ra z w ita p o s z c z e g ó ln e S M P , 
R a p o r t w y k a z u je  4 8 0  d ru h ó w  p ie s z y c h , 2 6  n a  
ro w e ra c h , 5 o rk ie s t ry o ra z 1 0 s z ta n d a ró w  i  
p ro p o rc ó w . —  N a s tę p u je  o d m a rs z  d o k o ś c io 
ła  n a  u ro c z y s tą M & ę ś w . N a  c z e le  p o c h o d u  
k ro c z y  T o w . G im n . „ S o k ó ł" z W ą b rz e ź n a z e  
s w ą o rk ie s t r ą .

N A B O Ż E Ń S T W O .

O  g o d z . 1 1 ,5 0  w  m ie js c o w y m  k o ś ś c ie le  p a 
r a f ia ln y m  o d b y ło  s ię  u ro c z y s te  n a b o ż e ń s tw o , 
k tó re  c e le b ro w a ł k s . p r o f . B r e j s k i w  a s y ś c ie  
k s . W i e le  w s k ie g o  i k s . G o e b la  z  O s t r o  w i t e g o .

P ie n ia r e l ig i jn e w y k o n a ł c h ó r m ę s k i ś w . 
G rz e g o rz a  —  M ło d z ie ż  n a to m ia s t o d ś p ie w a ła  
h y m n  „ M y  c h c e m y  B o g a " .

P ło m ie n n e  k a z a n ie  d o  z e b ra n e j m ło d z ie ż y  
w y g ło s i ł k s . p r ó b . C h y l a r e c k i z R y ń s k a .

O to  je g o  t r e ś ć :

„ P a m ię ta j o S tw ó rc y  T w o im  w  d n ia c h  
m ło d o ś c i T w o je j" —  E k k l. 1 2 .

P ię k n ą i w z n io s łą u ro c z y s to ś ć o b c h o d z i 
m y  d z is ia j —  u ro c z y s to ś ć  Z lo tu  O k rę g o w e g o  
i iO - le c ie  i s tn ie n ia  S to w a rz y s z e n ia  n a s z e j k a 
to l ic k ie j m ło d z ie ż y w  W ą b rz e ź n ie . Z r a d o 
ś c ią i u tę s k n ie n ie m  o c z e k iw a l iś c ie d n ia d z i
s ie js z e g o , a  r a z e m  z W a m i i m y  w s z y sc y , —  
k tó ry m  d o b ro  i w y c h o w a n ie  n a s z e j m ło d z ie 
ż y  le ż y  n a  s e r c u . I ja , —  m u s z ę to  s z c z e rz e  
m ó w ić  —  c ie s z y łe m  s ię  ju ż  d a w n o  n a  to  d z i
s ie js z e  ś w ię to . Ż y w ie j b i je  m o je  s e r c e , g d y  
p a tr z ę  n a  W a s z e  l ic z n e  i o c h o c z e  z a s tę p y . —  
N ie c h a j to  ś w ię to  d z is ie js z e z je g o  l ic z n e m i  
ła s k a m i i w z n io s łe m i p o d n ie ta m i b ę d z ie d la  
k a ż d e g o  z  W a s c h o jn e m  w y n a g ro d z e n ie m  z a  
w s z y s tk ie  t r u d y  i o f ia ry , k tó re  d l a  d o b r a  n a 
s z e j s p r a w y  t a k  c h ę t n i e  p o n o s i l i ś c i e  —  n ie 
c h a j b ę d z ie s i ln y m  b o d ź c e m  i n o w e m  ź ró 
d łe m  d o  d a ls z e j o w o c n e j p ra c y  d la  d o b ra  n a  
s z e g o  S to w a rz y s z e n ia .

O tó ż je s t to z a d a n ie d z is ie js z e g o ś w ię ta  
m ło d z ie ż y . N ie c h  D u c h  Ś w ię ty  u d z ie li n a m  
o b f ic ie s w y c h  ła s k i k a ż d y  z W a s ja k  n a j
w ię k s z e  k o rz y ś c i o s ią g n ą ł z  d z is ie js z e g o  ś v v ię  
ta , b y  n a s z e  S to w a rz y s z e n ia c o ra z  s i ln ie j s ię  
ro z w ija ły  k u  w ię k s z e j c h w a le B o g a  i k u  d o 
b ru n a s z e j u k o c h a n e j O jc z y z n y .

D ru h o w ie ! S ły s z y s ię c z ę s to : M ło d o ś ć  
m u s i s ię w y s z u m ie ć , je s te ś ty lk o r a z m ło 
d y m , u ż y w a j z a te m  ś w ia ta , p ó k i s łu ż ą la ta ,  
n a  s ta ro ś ć  p o p ra w  s ię , d o ś ć b ę d z ie c z a s u  d o  
p o k u ty . T e m i i p o d o b n e m i m o w a m i s ta r a  
s ię  ś w ia t o b łu d n y  u n ie w in n ić  w y b ry k i i le k 
k o m y ś ln o ś ć m ło d o ś c i .

L e c z s łu c h a jc ie , c o w  ty m  w z g lę d z ie m ó 
w i w ia ra , ro z u m  i d o ś w i a d c z e n i e . „ P a m ię 
ta j w  m ło d o ś c i tw o je j o  S tw ó rc y  T w o im " , m ó 
w i D u c h  ś w . p rz e z u s ta E k k l. T w ó j P a n  i  
W ła d c a  je s t z a z d ro s n y m  B o g ie m , k tó w  g n ie 
w a  s ię , g d y  s p ę d z a s z  T w e  p ię k n e  m ło d e  la ta  
w  s ro m o tn e j s łu ż b ie  ś w ia ta  i d ja b ł i , a  d o p ie 
ro T w ą s ta ro ś ć B o g u o f ia ru je s z . B ó g je s t  
T w o im  W s z e c h p o tę ż n y m  P a n e m , d o k tó re g o  
n a le ż y sz  n ie ty lk o  w  s ta ro ś c i , a 'e  i w  m ło d o 
ś c i . Z T w y c h m ło d y c h la t b ę d z ie sz m u s ia ł  
z d a ć  p rz e d  B o g ie m  ś c is ły  r a c h u n e k . P a n  B ó g  
z s z c z e g ó ln y m  u p o d o b a n ie m  p a tr z y  n a  p ie r 
w o c in y  T w e g o ż y c ia , n a m ło d o ś ć n ie w u n n ie  
i c n o t liw ie p rz e ż y tą . T e g o u c z y  n a s w ie ra  
s w \ A  c o  m ó w i ro z u m ?

M ło d o ś ć  to ^  c z a s s ie jb y , p o  m ło d o ś c i p rz e 
ż y te j w  b o ja ź n i B o ż e j , p ra c o w ito ś c i i u c z c i
w o ś c i , p rz y c h o d z i s ta ro ś ć s z c z ę ś liw a  i z a d o -  
w o lo n a . N a to m ia s t p o m ło d o ś c i s p ę d z o n e j  
w  h u la ty c e i b e z b o ż n o ś c i, c z e k a c z ło w ie k a  
s ta ro s c n ie s z c z ę ś l iw a , p e łn a z g ry z o ty  i c ie r 
p ie ń , b o  m ło d o ś ć  n ie  je s t n a  to , b y  p ie n ią d z e  
t r a c ic c , z d ro w ie  n is z c z y ć , h o n o r d e p ta ć  i w ie 
c z n o ś ć s w e j d u s z y  n a  s z w a n k  w y s ta w ia ć .  
, A  g d y  i d o ś w ia d c z e n ia s ię z a p y ta m y , to  
i o n o  n a m  m ó w i: „ G z e m  s k o ru p k a  z a  m ło d u  
n a s ią k n ie , te m  n a s ta rp ś ć t r a c i" , —  „ J a k a  
m ło d o ś ć , ta k a  z a z w y c z a j  s ta ro ś ć "  —  „ J a k a  s ta  
ro ś ć , ta k a  w ie c z n o ś ć " . P o  m ło d o ś c i b e z b o ż 
n e j , p rz y c h o d z ą  w  s ta ro ś c i z g ry z o ty  i ró ż n e 
g o ro d z a ju d o le g liw o ś c i . P rz y c h o d z ą d n i i  
la ta , o  k tó ry c h  m ó w i z n ó w  E k k l . „ n ie  s p o d o -  
b a J £ ł m i s ię " . J a k s z c z ę ś l iw ie i s p o k o jn ie  
m ó g łb y m  te r a z ż y ć , m ó w is z s o b ie , g d y b y m  
w  m ło d o ś c i m o je j n ie b y ł ta k  w y s tę p n y m  i  

W n a m ię tn e m z a ś le p ie n iu  
k o s z ^ M ^ 1  k? e ! ic ł i z łu d n y c h  i g rz e s z n y c h  ro ż 
n ie  i ^ k ro n b  S W la t/  - 1- w Y S £ lc z y te n i 8° d o  o s ta t -  
e x v /o - + a d z iś z b ie r a m  z a tru te o w o c e  
s w e g o  w y s tę p n e g o  ż y c ia . T e ra z  p o z n a ję ,ja k  

n o m in a ł  ° . B o g u  w  m ło d o ś c i z a -
j l • ’ J a  n ie m ą d ry , ż e  d la  B o g a ,
f t -  ^ n o s c !  m c  m e z ro b i łe m . C i, k tó ry m  

n P S  1 V V - s 1ta ro s c i P r z y c h o d z ą , n ie  s ą  je -  
z c z e s t r a c e m  b o  m o g ą  p rz e z  

lv k ó w e^ c le rp llw e  ,z n ° s z e n ie  w s z e lk ic h  k rz y -  

n trd ?  J ° W - ° 0 ^ z y s k a c u tr a c o n y . G o 
r z e j a to h  d z ie je  s ię z te m i , k tó ry c h  B ó e w  
m ło d o ś c i p o w o ła ł z te g o  ż y c ia , g d y  ic h  s e rc e  
p rz y w ią z a n e d o te g o ś w ia ta , ty lk o o u d e *  

c h a c h , o  z a b a w a c h  m a rz y , c ó ż  o n i b ie d n i p o -  
w ie d z ą  n a s w e u s p ra w ie d l iw ie n ie , g d y  B ó g  
d o  n ic h  z a w o ła : „ O d d a j l ic z b ę  z w ło d a r s tw a  

tw e g o " .
W id z ic ie  w ię c , ja k  to  n ie ro z s ą d n ie  i le k k o 

m y ś ln ie  je s t s w e n a w ró c e n ie n a  s ta ro ś ć o d 

k ła d a ć .
R o z u m ie c ie te r a z , d la c z e g o to D u c h s w . 

ta k  g o rą c o  z a c h ę c a  n a s d o  u ś w ię c e n ia  n a s z e j  
m ło d o ś c i . „ P a m ię ta j o S tw ó rc y T w o im w  
d n ia c h m ło d o ś c i T w o je j" . C z y ż n ie m a to  
d la  w a s b y ć b o d ź c e m  p o tę ż n y m  d o  z ło ż e n ia  
W a s z e j m ło d o ś c i B o g u w a s z e m u , w s z e lk ie j  
c h w a ły  n a jg o d n ie js z e m u , d o  u p ię k s z e n ia  W a 
s z e g o  m ło d e g o  ż y c ia  c n o ta m i, ja k ie m i s ą : c z y 
s to ść , p o k o ra , s k ro m n o ś ć , p o s łu s z e ń s tw a , w ia 
r a , p ra c o w ito ś ć , o s z c z ę d n o ś ć i w s tr z e m ię ź l i

w o ś ć .
T a k a  m ło d z ie ż  je s t r a d o ś c ią  i p o d p o rą  ro 

d z ic ó w , c h lu b ą  p a ra f j i , o z d o b ą  s p o łe c z e ń s tw a .  
C ó ż w ię c e j , ta k a  m ło d z ie ż  je s t p o c ie c h ą  d la  
n ie b a , n a k tó ra  O jc ie c  n ie b ie s k i z u p o d o b a 
n ie m  s p o g lą d a , k tó rą M a ry ja , K ró lo w a  N ie 
b io s , s z c z e g ó ln ą t r o s k l iw o śc ią o ta c z a , k tó rą  
a n io ło w ie  p o d z iw ia ją . T a k ie j m ło d z ie ż y  p rz y  
p a d n ie w  u d z ia le p ię k n ie js z a i w s p a n ia ls z a  
k o ro n a  s z c z ę ś liw o ś c i n ie b ie s k ie j, a n iż e li ty m ,  
k tó rz y d o p ie ro w  s ta ro ś c i n a ró c i li s ię d o  
S w e g o  B o g a  i P a n a . O  g d y b y ś  T y , m ło d z ie ż y  
k a to l ic k a , c h c ia ła z o z u m ie ć , c o to  je s t m ło 
d o ś ć n ie w in n a , z a ż a d n e s k a b y n ie p o s z ła -  
b y ś  z a  m a m id ła m i te g o  o b łu d n e g o  ś w ia ta . B o  
g y  r a z  u tr a c is z  tę  p e r łę  n ie w in n o ś c i , ju ż  je j  
w ię c e j n ig d y n ie o d z y s k a s z . I p o k u ta m a  
s w ą  w a r to ś ć  w  o c z a c h  B o g a , le c z  w s p a n ia ls z a  
je s t n ie w in n o ś ć  i c z y s to ś ć . D w ie d ro g i p ro 
w a d z ą d o  n ie b a , d ro g a p o k u ty  i d ro g a  n ie 
w in n o ś c i . D ro g a n ie w in n o ś c i je s t je d n a k  
p e w n ie js z a i z a s z c z y tn ie js z a . O  n ie w in n y c h  
m ło d z ie ń c a c h  i d z ie w ic a c h  m ó w i p is m o  ś w ię :  
te : „ ż e id ą  z a b a ra n k ie m  B o ż y m  i ś p ie w a ją  
p ie ś ń  ja k ie j n ik t ś p ie w a ć  n ie  u m ie " .

M ło d z ie ż y  k a to l ic k a , p a m ię ta j w  m ło d o ś c i  
T w o je j o  S tw -ó rc y  T w o im , p rz y rz e k n i j w  d z i
s ie js z y m  d n iu  u ro c z y s ty m , ż e  o f ia ru je s z  T w e 
m u  B o g u  i P a n u  c a łe  T w o je  s e r c e . T w o je  c a  
łe  s e r c e , z a  p ię k n e  je s t o n o , b y ś  m ia ł je  o f ia 
ro w a ć  z łu d n e m u  ś w ia tu  i p o d s tę p n e m u  c z a r -  
tu . O f ia ru j te ż  w s z y s tk ie  T w o je  s i ły  d u s z y  i  
c ia ła s łu ż b ie  b o ż e j , p o m ię ta j o  te m , ż e c ia ło  
T w o je  je s t ś w ią ty n ią  D u c h a  ś w . N ie c h a j B ó g  
n ie p o d z ie ln ie  ż ą d z i T w o im  s e rc e m , n ie c h a j b ę  
d z ie  T w o ją  m iło ś c ią  B ó g , g o d z ie ń  T w e g o  c a 
łe g o  s e r c a .

L e c z c z y ż d z ie ń d z is ie js z y  m a ty lk o  p o 
s z c z e g ó ln y c h c z ło n k ó w  W a s z e g o ^ to w a rz y 
s z e n ia  o ż y w ić  i z a c h ę c ić  d o  c o ra z  g o r l iw s z e 
g o w y p e łn ia n ia s w y c h o b o w ią z k ó w . N ie ,  
d z is ie js z y  m a je s z c z e  s z e r s z e  z n a c z e n ie .

W  d z is ie js z y c h  c z a sa c h  w z m a g a  s ię c o ra z  
w ię c e j d u c h m o d e rn iz m u  i p rą d  ó w  w o ln o -  
m y ś ln y c h  z d u c h e m  C h ry s tu s o w y m . Ż a d n a  
in n a o rg a n iz a c ja p o z a s z k o ln a w  P o lsc e r . ie  
n a le ż y  d o  A k c ji K a to l ic k ie j , je d y n ie  T w o ja  
o rg a n iz a c ja —  S to w a rz y s z e n ia K a to l ic k ie j  
M ło d z ie ż y  P o ls k ie j . D o  w y ż s z y  e h w ię c  r z e 
c z y  C h ry s tu s K ró l C ie b ie  M ło d z ie ż y  K a to l ic 
k ą  z p o d  z n a k u  S M P  i G o tó w  p o w o łu je , d u 
s z ę T w ą  ś w ią ty n ią  s w o ją  c z y n i , ła s k a m i l ic z 
n e m i C ię w z b o g a c a , N a jś w . S a k ra m e n 
c ie  p o z o s ta je , n a  w o ła n ie T w o je  s p ie s z y ć  g o 
tó w . w ie c z n o ś ć  s z c z ę ś liw ą  C i g o tu je , a le  p ra 
g n ie , b y ś i ty  M ło d z ie ż y s to w a rz y s z o n a M u  
w ie rn ą  b y ła  i p o z o s ta ła , g d y ż  w o la  < lo ^ io l 'ic  
p rz e z u s ta E k k l . : „ p rz y łó ż m n ie ja k o p ie 
c z * ,‘ć d o  s e r c a  S w e g o , ja k o  p ie c z ę ć  d o  r a m ie 
n ia  T w e g o " .

n 'a r z y  o  T o b ie m io d z ie / .v : a ż lu  i m a tk a  
d u c h c w n z ł , K o ś m ó ł n a s z k a td w k i , * n  a .- z y  
tc : : i y i  ;« f j , ż e d z is ie js z e o r /ę k e a  i - i :a k  o < -  
l ic k ie u  w ie lu  lu d z i s ią  n a d s z a rp a n c "  ' p ło -  
w i.T - , z .l ru te  ja d e m  o b o ję tn o ś c i ■ • ‘‘ l i r r i jn < 'j  
d i 'iT io v e j o z ię b ło ś c i z b a w ie n ia . C h c ia łh y  K o 
ś c ió ł ś w : i i o d n a le ź ć w ś ró ł T z is ie j’ / .e j m ło -  
d z ic .ż c b e l  a te ró w  n a  w z ó 7 ’ p ie rw .- . , . 'c a c k rw -  
ś c i j .in c h c a łb y  w id z ie ć w ś -ó i W is :n e /n v e h  
o d w m ż n y c h  m ło d z ie ń c ó w , w e w a s z y c h  p a ra f -  
ja c h , p e łn y c h  D u c h a  ś w a ę  e g o .

W a s z y m  h a s łe m  je s t: „ G o tó w  d la B o g a i  
O jc z y z n y ! "

T o to  d ru g a  n a s z a  u k o c h a n a  i lo s to jn a  ro 
d z ic ie lk a , O jc z y z n a , N a jja ś n ie js z a R z e c z y p o -  
p o s l i ta  P o ls k a , w y c h o d z ą c a  p o  s tu le tn ie j n ie 
w o li z  p o m ro k ó w  łe z  W a s z y c h  m a te k  i o jc ó w  
o ra z k rw i W a s z y c h  b ra c i d o  ż y c ia n o w e g o ,  
z d a je s ię k u  W a m  r ę c e w T y c ią g a , z d a je s ię  
w s k a z y w a ć  n a  w ie lk ie  p o s ta c ie b o h a te r s k ic h  
P o la k ó w , c h c ia ła b y  w id z ie ć  w ’ W a s m ę ż n y c h , 
ro z tro p n y c h  i b o g o b o jn y c h  s y n ó w  —  c h c ia ła -  
b y  ta  d ru g a  m a tk a z a p y ta ć , c z y  W y  d z is ia j  
w n ie s ie c ie b o g a ty s k a rb ie c n a ro d o w y  s e r c a  
s z la c h e tn e , u m y s ły ja s n e , c h a ra k te ry  s i ln e ,  
d o  w ie lk o d u s z n y c h  p o ś w ię c e ń  z d o ln e ?

N a  c ó ż  d a le j je s t te n  d z is ie js z y d z ie ń , ta  
d z is ie js z a  m a n if e s ta c ja  k a to l ic k a ? N a  to , a b y  
„ ś le p i w id z ie l i , g łu s i s ły s z e l i , a b y  k u la w y m  
n a n o g i d o p o m ó c " , je d n y m  s ło w e m , b y  ty c h  
w s z y s tk ic h , k tó rz y  je s z c z e n a u b o c z u  s to ją ,  
z a c h ę c ić  d o  n a s z y c h  id e a łó w , d o  n a s z y c h  s z e 
r e g ó w , a  m ia n o w ic ie b y  b u d z ić  d u c h a  k a to 
l ic k ie g o  d o p ie lę g n o w a n ia z a s a d C h ry s tu s o 
w y c h  i u m iło w a n ia  O jc z y z n y . B o  „ k to  w ie  —  
m ó w ił K s ią d z  P ry m a s n a o s ta tn ie m  Z je ź d z ie  
M ło d z ie ż y w  P o z n a n iu  —  c z y  n ie s to im y w  
o b l ic z u  ja k ie jś  w ie lk ie j ro z p ra w y  k rz y ż o w e j.  
P o k ó j w  P o ls c e  b o w ie m , ta k  b a rd z o  u p ra g n io 
n y . je s t z a g ro ż o n y . W  ty c h  w a ru n k a c h  m a  
i m ło d z ie ż  z S M P  z a d a n ie  ja k o  K a to lic y -P o -  
la c y  s p rz ę g n ą ć  s ię w  je d e n  c z y n  i s ta n ą ć w  
o b ro n ie  K o ś c io ła  i P a ń s tw a .

T a k ą  m is ję  p o le c a  C i O jc ie c  ś w ., p o w o łu 
ją c C ię n a „ P rz e d n ią S tra ż A k c ji K a to lic 
k ie j" .

Id ź  z a  J e g o  g ło s e m , a  z a d a n ie  T w o je  s p e ł
n is z , je ż e l i m ę ż n ie  w y z n a w a ć  b ę d z ie s z  w ia rę  
s w o ją  p u b l ic z n ie , je ż e l i w s z ę d z ie  i n a  k a ż d e m  

m ie js c u  ż ą d a ć  b ę d z ie s z p o s z a n o w a n ia S w y c h  
ś w ię to ś c i r e l ig ijn y c h , je ż e l i p rz e z s z e rz e n ie  
d o b re j, r e l ig i jn e j p ra c y  i le k tu ry  p o d s y c a ć  
b ę d z ie s z  o g ie ń  w ia ry  u  s ła b n ą c y c h , je ż e l i m o 
d l ić s ię b ę d z ie sz z a ty c h , c o s ię c h w ie ją , a  
w re s z c ie  s a m ą  w ia rę  s w ą  p o m n a ż a ć  b ę d z ie s z  
w  E u c h a ry s tj i .

P rz y jm ij m ło d z ie ż y  te  k i lk a  s łó w  z a c h ę ty ,  
w ra c a jc ie d o W a s z y c h S to w a rz y s z e ń , a b y  
p o d ją ć  d a ls z y z w y c ię s k i t r u d  n a d  u m a c n ia 
n ie m  i p o g łę b ia n ie m  p ra c y  —  d o  d a ls z e j s łu ż 
b y  ru s z a j o c h o c z o  h a s łe m  S w ę m  „ G o tó w " 1 .

A  ty , o  J e z u , m iło śn ik u  m ło d z ie ż y : „ S p o j
r z y j n a  te d u s z e m ło d e , o ś w ie ć ic h u m y s ły  
s w ą  ła s k ą , ro z p a l ic h  s e r c a , b y  k a ż d y  z n ic h  
s p e łn ia ł z a w s z e s w e s z c z y tn e z a d a n ie k u  
w ię k s z e j c h w a le  T w o je j i k u  p o ż y tk o w i u k o 
c h a n e j O jc z y z n y .

A m e n !

P o  n a b o ż e ń s tw ie m ło d z ie ż u ro c z y ś c ie o d 
ś p ie w a ła  h y m n  „ B o ż e  c o ś P o ls k ę " , p o c z e m  u -  
fo rm o w a ł s ię p o c h ó d , k tó ry  p rz y  d ź w ię k a c h  
o rk ie s t r ru s z y ł u l . O g ro d o w ą  n a  M a rsz . P ił
s u d s k ie g o , g d z ie  o d b y ła  s ię *

D E F I L A D A ,  

p rz e d  s z ta n d a re m  z w ią z k o w y m , d u c h o w ie ń 
s tw e m , ja k o  p rz e d s ta w ic ie la m i w ła d z  S M P  o -  
r a z  p rz e d s ta w ic ie la m i m ia s ta . —  D e f i la d a  o d 
d a n ą  z o s ta ła  z w ie lk ą  w p ra w ą  i z a p a łe m . —  
P rz e m a s z e ru ją c e o d d z ia ły p u b l ic z n o ś ć o k la 
s k iw a ła  h u c z n ie .

P o c h ó d  o lb rz y m ie j d łu g o ś c i , ru s z y ł  n a s tę p 
n ie  p rz e z  R y n e k  w  u l . W o ln o ś c i i z  p o w ro te m  
p rz e d  k o ś c ió ł p a ra f ja ln y , g d z ie z ło ż o n o  w ie 
n ie c  n a  p ły c ie  p o le g ły c h  W ą b rz e ź n ia n .

Z E B R A N I E  Z L O T O W E

o d b y ło  s ię  n a s tę p n ie  w  h o te lu  p . K lim k a , p rz y  
s z c z e ln ie  w y p e łn io n e j s a l i. Z e b ra n iu  p rz e w o 
d n ic z y ł k s . d z ie k a n  Ł o w i c k i z  N ie d ź w ie d z ia  i 
w y g ło s ił n a s tę p u ją c e p rz e m ó w ie n ie p o w i
ta ln e :

W . S Z A N . G O Ś C I E  -  
K O C H A N I D R U H O W I E !

M iłe  p rz y p a d ło  m i z a d a n ie , p rz e w o d n ic z e 
n ia  d z is ie js z e m u  z e b ra n iu  z lo to w e m u .

N a p rz ó d  w y ra z ić m u s z ę s z c z e rą r a d o ś ć i  
u z n a n ie , ż e S to w . S M P . ta k l ic z n ie s ię n a  
Z lo t s ta w iły . W ie m , ż e  n ie  w s z y s c y  m o g li s ta 
n ą ć d o a p e lu . A to li p o w a ż n y  z a s tę p , k tó ry  
u d z ia ł b ie r z e w  Z lo c ie , w y k a z u je , ż e n a s z e  
S to w , d o s k o n a le ro z u m ie ją s z la c h e tn e i p o 
ż y te c z n e c e le i z a d a n ia n a s z y c h K a t. S to w . 
M L , ż e  z a s a d y , n a  k tó ry c h  s ię o p ie r a ją , z a w 
s z e  s ą  ś w ie ż e  i ż y w o tn e .

Z lo t —  n ie ty lk o  o k a z e m  je s t i p rz e g lą d e m  
s i ł, le c z m a w y ż s z e z n a c z e n ie i p rz e z n a c z e 
n ie , b o  b o d ź c e m  m a  b y ć  i z a c h ę tą  d o  w y ś c i
g o w e j d a ls z e j p ra c y , m a  ro z b u d z ić  s z la c h e tn ą  
a m b ic ję .

S ą  S to w , s i ln ie j s ię  ro z w ija ją c e  i d z ie ln ie j  
p ra c u ją c e , s ą te ż s ła b s z e . D la s i ln y c h Z lo t  
p o d n ię tą b ę d z ie , a b y  ro z p rę ż y ć s k rz y d ła d o  
g ó rn ie js z y c h  je s z c z e Z lo tó w , —  a d la s ła b 
s z y c h  n ie  m a  b y ć  z a w s ty d z e n ie m , le c z  p o b u d 
k ą : n ie  je s te ś m y  g o r s z y m i, —  c o  in n i z d z ia 
ła ć  m o g li , to  im y  m o ż e m y , b o  m u s im y .

W ita m  W a s s e rd e c z n ie  ja k o  P a tro n  O k rę 
g o w y , a w z y w a m , a b y z e Z lo tu w y n o s z ą c  
p ię k n e w ra ż e n ia  w  d a ls z e j p ra c y  w  K o ła c h ,  
n ie  z ra ż a liś ś c ie  s ię ż a d n e m i t r u d n o ś c ia m i. —  
W s z a k  m ło d y c h  to c e c h ą , ż e p rz e s z k o d y  ła 
m a ć lu b i i p rz e z w y c ię ż a ć , a u p a rc ie d ą ż y ć  
d o c e lu .

W  ż m u d n e j p ra c y  z a c h ę tą  W a m  n ie c h  b ę 
d z ie , ż e P a p ie ż , B is k u p i i K s ię ż a  s ą  z W a m i. 
Ż e c a łe  k a to l ic k ie  s p o łe c z e ń s tw o  d o  W a s o d 
n o s i s ię  z e  s z c z e rą  ż y c z l iw o ś c ią . D o w  o d e m  te j  
ż y c z l iw o ś c i je s t z a in te re s o w a n ie  s ię  W a s z y m  
Z lo te m  —  i l ic z n e  o b ja w y  s y m p a t j i .

T e jż e  s y m p a tj i o b ja w T e m  je s t o b e c n o ś ć tu  
n a  s a l i d e le g a tó w 7 ró ż n y c h  S to w a rz y s z e ń , k tó 
ry c h  s e rd e c z n ie  w ita m .

D o w o d e m  te j ż y c z l iw o ś c i je s t o b e c n o ś ć  
p rz e d s ta w ic ie l i w s z y s tk ic h  s ta n ó w , k tó ry m  
w y ra ż a m  p o d z ię k ę  z a  o k a z a n ą  ż y c z l iw o ść  —  
i ró w m ie ż s e rd e c z n ie  w ita m .

Z w y k le  b y w a li n a  n a s z y c h  Z ja z d a c h  ta k -  
p rz e d s ta w ic ie le  w d a d z  i u rz ę d ó w T —  s a m  ty lk o  
p a n b u rm is tr z je s t o b e c n y , k tó ry  je s t ró w 
n ie ż  c z ło n k ie m  n a s z e j R a d y  Z w ią z k o w e j . W i
ta m  p a n a b u rm is tr z a i p ro s z ę G o , a b y  ta m ,  
g d z ie b y  p o tr z e b a , z a ś w ia d c z y ł, ż e  n a s z a  m ło 
d z ie ż , p rz e p o jo n a  c h rz e ś c ija ń s k ą  m iło ś c ią  O j-  
c z y ź n y , g o to w a s p e łn ia ć s w o je o b o w ią z k i i  
s ta n ą ć , g d y O jc z y z n a w e z w ie , w  s z e re g i o -  
b ro ń c ó w  —  a le , ż e  te ż  s p e łn ia ć  c h c e  c o d z ie n 
n e s w ’o je o b o w ią z k i o b y w a te ls k ie  s u m ie n n ie  
i g o r l iw ie .

M y  z a ś  w ie rn i K o ś c io ło w i i O jc z y ź n ie  w e 
d le  z w y c z a ju  w y ś le m y  te le g ra m y  d o  N a jw y ż 
s z y c h P rz e d s ta w ic ie li K o ś c io ła ś w ., R z ą d u  
P o ls k ie g o  i S a m o rz ą d u  n a  P o m o rz u , a b y  d a ć  
w y ra z n ie z ło m n e j w ie rn o ś c i n a s z e m u p ię k 
n e m u h a s łu „ B ó g i O jc z y z n a " i g o to w o ś c i  
s p e łn ia n ia  w o b e c  n ic h  ś w ię ty c h  n a s z y c h  o b o 
w ią z k ó w .

P ro s z ę o d c z y ta ć ć  te le g ra m y .
K s . p ro f . Ż y n d a  o d c z y tu je  n a s t. te le g ra m y :

E k s c e le n c jo !

N a jp rz e w ie le b n ie js z y K s ię ż e B is k u p ie !

K a to lic k a  M ło d iz e ż , z e b ra n a  d n ia  1 6 -g o  
m a ja 1 9 5 2 r . n a I I Z lo c ie S M P O k rę g u  
W ą b rz e sk ie g o , s k ła d a S w e m u N a jd o s to j 
n ie js z e m u P ro te k to ro w i n a jw ię k s z y h o łd  
i z a p e w n ie n ia , ż e w  ż y c iu i p ra c y  t r z y 
m a ć  s ię  b ę d z ie  w ie rn ie  z a s a d  r e l ig j i C h ry 
s tu s o w e j, ż e z a w s z e p o z o s ta n ie w ie rn ą  
K o ś c io ło w i i S to l ic y A p o s to ls k ie j.

J W ie lm o ż n y  P a n

W o je w o d a P o m o rs k i K ir tik l is

T o ru ń .

Z g ro m a d z o n a  n a  I I Z lo c ie  O k rę g u  W ą 
b rz e s k ie g o K a to l ic k a M ło d z ie ż M ę sk a  
p rz e s y ła P a n u W o je w o d z ie w y ra z y g łę 
b o k ie j c z c i i z a p e w n ia , ż e m ło d z ie ż  z rz e 
s z o n a  w y trw a le  d ą ż y ć  b ę d z ie  d o  w y ro b ie 
n ia  s o b ie  c n ó t o b y w a te ls k ic h  k u  s łu ż b ie  i  
c h w a le  O jc z y z n y .

J W ie lm o ż n y P a n G e n e ra ł P a s ła w s k i  

D o w ó d c a O k rę g u K o rp u s u N r . V II I

T o ru ń .

Z g ro m a d z o n a  n a  I I Z lo c ie O k rę g u  W ą 
b rz e s k ie g o K a to lic k a M ło d z ie ż M ę s k a  
p rz e s y ła P a n u G e n e ra ło w i z g łę b i s e r c a  
p ły n ą c e  z a p e w n ie n ie , ż e d o ło ż y  w s z e lk ic h  
s ta ra ń , a b y s w y c h c z ło n k ó w  u ro b ić n a  
d z ie ln y c h  o b y w a te l i i o b ro ń c ó w  O jc z y n z y .

J W ie lm o ż n y  P a n

S ta ro s ta  K ra jo w y  Ł ą c k i

T o ru ń .
Z g ro m a d z o n a  n a  I I Z lo c ie  O k rę g u  W ą 

b rz e s k ie g o K a to l ic k a M ło d z ie ż M ę s k a  
w y ra ż a  P a n u  S ta ro ś c ie  K ra jo w e m u  i P re 
z e s o w i D ie c e z ja ln e j A k c ji K a to l ic k ie j  
w ie lk ą  w d z ię c z n o ś ć i z a p e w n ie n ie  d a ls z e j  
u s iln e j d z ia ła ln o ś c i w t d u c h u k a to lic k im  
i n a ro d o w y m .

N a d e sz łe  te le g ra m y :

Z je d n o c z e n ie  P o z n a ń , 1 2 . V . 5 2 r .
; M ło d z ie ż y  P o ls k ie j

L . d z . 1 8 5 6 /5 2 .

S z a n o w m y

O k rę g S to w a rz y s z e ń M ło d z ie ż y P o ls k ie j  

W ą b rz e ź n o .
Z o k a z ji I I Z lo tu S M P S z a n . O k rę g u  

s k ła d a m y  tą d ro g ą s w T e n a js z c z e r s z e ż y 
c z e n ia .

N ie c h  Z lo t te n  ro z n ie c i w  s e r c a c h  m ło -  
d iz e ż y  p ło m ie ń  w ie lk ie g o  z a p a łu  d la  w ie l
k ie j i ś w ię te j s p ra w y , k tó re j c a ła n a s z a  
o rg a n iz a c ja  s łu ż y . N ie c h  p ra c a  S M P  ro z 
w ija s ię c o ra z to p o m y ś ln ie j d la d o b ra  
w ie lk ic h  a w s p ó ln y c h  n a m  id e a łó w  k a to 
l ic k ic h  i p o ls k ic h .

G o tó w !

Z je d n o c z e n ie  M ło d z ie ż y  P o ls k ie j  
(— ) K s . A n to n i M a rc in k o w s k i

S z a n . P re z y d ju m  Z lo tu
O k rę g u  K a to l . S M P

W  ą  b  r  i e  ź  n  o .

M iło  m i je s t p rz e s ła ć  w s z y s tk im  u c z e s t
n ik o m  I I O k rę g . Z lo tu  K a to l l . S M P  w  W ą 
b rz e ź n ie n a js e rd e c z n ie js z e p o z d ro w ie n ia ,  
ż y c z e n ia  p o m y ś ln y c h  o b ra d  i w y n ik ó w  w  
im p re z ie s p o r to w e j ja k  ró w n ie ż i O k rę 
g o w i c a łe m u je s z c z e o w o c n ie js z e j p ra 
c y  n a c h w T a łę B o g u  i p o ż y te k  O jc z y ź n ie .

(— ) J ó z e f F lis a k
Z w ią z k o w y In s tru k to r W y c h . F iz . 

W a rs z a w T a , 1 4 . V . 5 2  r .

D a le j p rz e m a w ia k s . d z ie k a n Ł o w ic k i :
W ita m  ja k n a js e rd e c z n ie j p rz e d s ta w ic ie 

l i ż y c z liw e j n a m  p ra s y .
O tw ie ra m  n in ie js z e m  n a s z e Z lo to w e u -  

ro c z y s te z e b ra n ie z ż y c z e n ie m , a b y z a B o 
s k ą p o m o c ą z b o ż n e w ’y d a lo o w m c e " .

Z  k o le i n a s tę p u je s k ła d a n ie ż y c z e ń . Ż y 
c z e n ia s k ła d a K s . P ró b . C h y la re c k i z R y ń 
s k a , K s . P ró b . W ile m s k i z O rz e c h o w a , K s . 
P ró b . Z a k ry ś z W ą b rz e ź n a , K s . P a tro n  K n it
te r z K o w a le w a .

S e k re ta r z je n . K s . Ż y n d a , p o z d ra w ia Z lo t  
o d w s z y s tk ic h d ru h ó w ’ c a łe g o  Z w ią z k u . N a 
w ią z u ją c d o ż y c z e ń p o w ia d a : „ C z u je m y  s ię  
w  p ra w ie i ś ć d ro g ą ró w n ą , s z e ro k ą  i b i 
tą . C z u je m y s ię w  p ra w d ę k o rz y s ta ć z e  
w s z y s tk ic h u ła tw ie ń i p o m o c y , ja k ie w T ła -  
d z a z n a tu ry  s w e g o p o w o ła n ia d a w a ć w in 
n a w s z y s tk im  o rg a n iz a c jo m , k tó re b u d u ją ,  
a n iC ' b u rz ą , u le p s z a ją , a n ie p s u ją , u c z ą  
s łu ż y ć O jc z y ź n ie , a n ie J ą o k ra d a ć , p ro w a 
d z ą lu d z i d o B o g a , a n ie w y ry w ra ją w s z e l
k ie j w ia ry z e s e r c lu d z k ic h . C z u je m y s ię  
w  p ra w ie b y ć u w a ż a n i z a d o b re d z ie c i  
w s p ó ln e j n a s z e j M a tk i , a n ie z a p a s ie rb ó w ,  
k tó ry c h s ię z a le d w ie z n o s i , a g d z ie ś w  ta j 
n ik a c h d u s z y ż y c z y  s ię im  ry c h łe j ś m ie rc i ,  
lu b c o n a jm n ie j z ła m a n ia k a rk u .

C z u je m y  s ię w  p ra w d ę z r a c j i n a s z e j l i
c z b y .. . C ó ż z te g o ? S k o ro n a ty c h  w s z y s t-  

i k ic h w y g o d n y c h b i ty c h p u b l ic z n y c h d ro 
g a c h  ru c h d la n a s z e j o rg a n iz a c j i je s t o g ra 
n ic z o n y , a lb o  n a w e t z g o ła z a k a z a n y . S k o ro  
n ie je d n e  c z y n n ik i n ie c h ę tn ie  p a tr z ą  n a  S M P ,  
b o c a łą d u s z ę o d d a ły in n y m  o rg a n iz a c jo m .

M ó w d ć o ty c h r z e c z a c h , to  z n a c z y d o ty 
k a ć  b o le s n y c h  r a n  ż y c ia  w s p ó łc z e s n e g o  i s a 
m e m u  w e w m ę trz n ie c ie rp ie ć . A le  m ilc z e ć  n ie  
m o ż n a . K a ż d e  z ło , o  ty le  s ię le c z y , o  i le  m ó 
w i s ię o  n im  w y ra ź n ie .

D ru g im  z e w n ę tr z n y m  n ie p o m y ś ln y m  w a 
ru n k ie m  w  ro z w m ju n a s z y c h S M P je s t ro z 
ro s t o rg a n iz a c y j z a jm u ją c y c h u p rz y w ile jo 
w a n e s ta n o w is k o , o rg a n iz a c y j , k tó re z a c a 
ły  s w ó j p ro g ra m  i h a s ło m a ją  o k rz y k  „ N a 
s i g ó rą !" . P ra c y w y c h o w a w c z e j o rg a n iz a 
c je  te  n ie  p ro w a d z ą , a  je ś l i n a w e t w  s ta tu c ie  
ic h  s p o ty k a m y  w y ra z  „ e ty k a "  —  to  n a  p ró ż 
n o b ę d z ie m y s z u k a l i o b o k te g o w y ra z u o -  
k re ś le n ia „ c h rz e śc i ja ń s k a " .

M y a to l i o d s w o ic h z a s a d n ie m o ż e m y  
o d s tą p ić , n ie m o ż e m y  ic h k a ż d o ra z o w o d o 
p a s o w a ć  d o  c h w il i o b e c n e j, b o  o n e  s ą  w ie c z -  -  
n e , ja k  w ie c z n y  je s t K o ś c ió ł i N a ró d .
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T y le  o  w a ru n k a c h  p ra c y  w  n a s z y c h  S M P .  
J e ś l i s tw ie rd z a m y , ż e s ą o n e w y s o c e n ie p o 
m y ś ln e , to ty lk o d la te g o , a b y te rn ż y w ie j  
a te rn  s p o k o jn ie j i z w ię k s z ą o c h o tą z a b ra ć  
s ię d o p ra c y , m a ją c n a u w a d z ę w z n io s ły  
n a s z c e l —  u m a c n ia ć d u s z e m ło d e g o p o k o 

le n ia
G o tó w !“

D a ls z y m  p u n k te m  —  to r e fe ra t , w y g ło 
s z o n y  p rz e z d ru h a  W . R zeczew sk iego, k tó ry  
p o n iż e j p rz y ta c z a m y :

A k cja K atolick a w  S , M . P .

W  d o b ie d z is ie js z e j ro z p a n o s z y ło  s ię z ło w  
z a s tra s z a ją c y  s p o s ó b , N ie m o ra ln o ś ć  d ą ż y  d o o -  
p a n o w a n ia  m y ś li i s e rc lu d z k ic h , s ie ją c w  n ic h  
s tra s z n e  s p u s to s z e n ie . Z a n ik a  r e l iig ja i ‘o b y c z a 
jo w o ś ć , a  b u d z i s ię  n o w o c z e s n e  p o g a ń s tw o .. C o 
r a z  w y ra ź n ie j u w y d a tn ia ją  s ię  w  ś w ie c ie  d w a  o -  
b o z y , z  je d n a j s tro n y  K o ś c ió ł , z  d ru g ie j —  w s z y 
s tk o  to , c o  n ie  je s t  k o ś c io łe m . I  k to  z d o le n  je s t  
p o w s trz y m a ć ro z k ła d , w  ś w ie c ie s ię s z e rz ą c y ,  
je ż e l i n ie  K o ś c ió ł k a to l ic k i, k tó ry  z a w s z e , s to 
s o w n ie d o  p o trz e b  c h w il i, u m ia ł d a ć  le k a rs tw o  
n a jo d p o w ie d n ie js z e  n a  s c h o rz a łe s e rc a lu d z k ie .  
L ek arstw em n a ob ecne ch orob y lu d zk ości m a  
b yć A k cja K ato lick a , p o w o ła n a  d o  ż y c ia p rz e z  
O jc a  Ś w . P iu s a  X I . i p o łą c z o n e  z  n ią  a p o s to ls tw o  

ś w ie c k ic h .
E p is k o p a t p o ls k i z  w ie lk ie m  u z n a n ie m  o d n o 

s i s ię d o  d z ia ła ln o ś c i n a s z y c h  S M P ., u w a ż a ją c  
p ra c ę n a s z e j o rg a n iz a c j i z a b a rd z o  p o ż y te c z n ą  
d la  d o b ra  K o ś c io ła  k a to l ic k ie g o .

D o w o d e m  te g o  c h o ć b y  n a s z e z lo ty  i z ja z d y ,  
k tó re z a s z c z y c a ją  n a s i A rc y p a s te rz e  s w ą o b e c 
n o ś c ią ; d o w o d e m  n a s z e lu ro c z y s to ś c i k o ś c ie ln e ,  
c z y  r e k o le k c je z a m k n ię te , p o d c z a s k tó ry c h w  
s e rd e c z n y c h  i g o rą c y c h  s ło w a c h  d o  n a s  p rz e m a 
w ia ją „ T o  te ż o b e c n ie , g d y  w  m y ś l w e z w a n ia  
S to lic y  A p o s to ls k ie j je d n o c z y  i o rg a n iz u je s ię  
s i ły  k a to l ic k ie  n a  c a łe j k u li z ie m s k ie j d la  s tw o 
r z e n ia  je d n e g o  w ie lk ie g o , z h a rm o n iz o w a n e g o  o -  
b o z u  K a to l ic k ie g o , B is k u p i p o ls c y , w  d o w ó d  u -  
z n a n ia  i z a u fa n ia  d o  n a s z e j o rg a n iz a c j i, w łą c z a ją  
w  p o s z c z e g ó ln y c h  d ie c e z ja c h  Z w ią z k i i S to w a -  
n z y s z e n ia  M ło d z ie ż y  P o ls k ie j d o  s z e re g ó w  A k c ji  
K a to l ic k ie j. O s ta tn io  w  g ru d n iu  u b , ro k u  ta k ż e  
Z je d n o c z e n ie  M ło d z ie ż y  P o ls k ie j z o s ta ło  fo rm a l
n ie  p rz y ję te  d o  A k c ji K a to lic k ie j ,

W o b e c  p o w o ła n ia n a s  d o  A k c ji K a to l ic k ie j,  
n a s u w a  s ię  p y ta n ie , ja k ie  z a d a n ia  i o b o w ią z k i to  
p o w o ła n ie n a  n a s n a k ła d a , —  N a s a m p rz ó d  z a 
s ta n ó w m y  s ię  je d n a k ż e c h o ć b y  k ró tk o :

i l . C o  to je s t A k c ja  K a to lic k a ?
2 , J a k i je j c e l i ja k a  o rg a n iz a c ja ?
A k c ja K a to l ic k a je s t to u gru n tow an ie i 

w zm ocn ien ie życia k ato lick iego , ż y c ia n a d p rz y 
ro d z o n e g o w s z y s tk ic h k a to l ik ó w , b y  w  p e łn i  
ś w ię te j p ra w d y  i ś w ię te j w o li in n y c h  p o ry w a li  
z a  s o b ą  i s ta w a li s ię  w  te n  s p o s ó b  a p o s to ła m i  
d la D z ie ła C h ry s tu s o w e g o n a z ie m i. J e s t to  
ru c h  id e o w y , p o le g a ją c y  n a  z o rg a n iz o w a n iu  z w o 
le n n ik ó w  ś w ia to p o g lą d u  k a to l ic k ie g o  n a z ie m i. 
D o k ła d n ie j o k re ś la  p o ję c ie  A k c ji K a to l ic k ie j —  
tw ó rc a  je j —  m iło ś c iw ie n a m  p a n u ją c y O jc ie c  
Ś w . P iu s  X I . W e d łu g  n ie g o  A k c ja  K a to l ic k a  je s t  
to  u d z ia ł o s ó b  ś w ie c k ic h w  a p o s to ls tw ie d z ia 
ła ln o ś c i K o ś c io ła  d la o b ro n y  z a s a d  r e l ig i jn y c h  
i m o ra ln y c h o ra z d la  ro z w o ju  z d ro w e j i p o ż y 
te c z n e j a k c ji s p o łe c z n e j p o d  p rz e w o d n ic tw e m  
h ie ra rc h ji k o ś c ie ln e j , n ieza leżn ie i p on ad w szy 
stk ie p artje , b y  o d n o w ić  ż y c ie k a to l ic k ie ta k  w  
ro d z in ie  ja k  i w  s p o łe c z e ń s tw ie . A k c ja  K a to l ic 
k a  je s t w ię c  —  k ró tk o  m ó w ią c  —  a p o s to ls tw e m  
o s ó b ś w ie c k ic h , ic h  w s p ó łp ra c ą z d u c h o w ie ń 
s tw e m  w  s z e rz e n iu  i o b ro n ie  z a s a d  w ia ry  i o b y -  
c z a jó w . K a to l ic y ś w ie c c y : m ę ż c z y ź n i, n ie w ia 
s ty , m ło d z ie ń c y  i d z ie w ic e  m a ją  b y ć , ja k  m ó w i  
O jc ie c Ś w .: „ram ien iem , d od an em p rzez B oga  
i K ośció ł rozu m ow i i sercu k ap łan a" , r a m ie n ie m , 
o b e jm u ją c e m  i g ro m a d z ą c e m  ty c h , k tó ry c h  r a 
m ię  k a p ła n a  o b ją ć  n ie  z d o ła .

O to  w  g łó w n y c h z a ry s a c h  z a p o z n a l iś m y  s ię  
z id e ą  A k c ji K a to l ic k ie j ; te ra z p rz e jd z ie m y d o  
d ru g ie g o  p y ta n ia :

J a k i je s t c e l i ja k a o rg a n iz a c ja  A . K .?
O tó ż : c e le m  g łó w n y m  A . K . je s t p o d a n ie  n a  

n o w o  ro d z a ju  lu d z k ie g o  p o d  w ła d z ę C h ry s tu s a ,  
o d n o w ie n ie w s z y s tk ie g o  w  C h ry s tu s ie . J u ż  P a 
p ie ż L e o n  X III . p o w ie d z ia ł: „T rzeb a C h rystu sa  
P an a w p row ad zić ca łk ow icie d o sp o łeczeń stw a , 
jak o d o Jego P ań stw a..., ażeb y d u ch em Jego  
b yły p rzenik n ięte rozk azy i zak azy u staw , in 
sty tu cje sp o łeczn e, zak łady n au k ow e, p raw o  
m ałżeń sk ie , m ieszk an ia b ogaczy i w arsztaty ro 
b otn icze" .

Z a d a n ie m  w ię c  A k c ji K a to l. je s t w p ro w a d z ić  
z a s a d y  C h ry s tu s o w e , z a s a d y  r e lig i jn e i m o ra ln e  
ta k  w  ż y c iu  je d n o s te k , ja k  i w  ż y c iu  e k o n o m ic z -  
n e m , g o s p o d a rc z e m  i p o li ty c z n e m  n a ro d ó w . A k 
c ja  K a to l ic k a  m a  ro z b u d z ić  w  ro d z in ie  i s p o łe 
c z e ń s tw ie  s u m ie n ie  k a to lic k ie , m a p o b u d z ić d o  
k a to l ic k ie g o  m y ś le n ia i d z ia ła n ia , d o  w ie rn o ś c i  
z a s a d k a to lic k ic h , m a w y ro b ić ż y w y , p e łn y , 
s tu p ro c e n to w y  k a to lic y z m , p a tr jo ty z m  k a to l ic k i.  
M a o n a „ z w a lc z a ć  w s z e lk ie m i ś ro d k a m i, s łu s z -  
n e m i i le g a ln e m i, p rą d y , w ro g ie K o ś c io ło w i k a 
to l ic k ie m u " , m a  p o g a ń s k ie m u  s p o s o b o w i m y ś le 
n ia  p rz e c iw s ta w ić c h rz e ś c ija ń s k i p o g lą d  n a ż y 
c ie , m a  w y p rz e ć z a s a d y  z łe , a w p ro w a d z ić z a 
s a d y  C h ry s tu s o w e  d o  ro d z in y , s z k o ły , s p o łe c z e ń 
s tw a , m a  u s ta l ić n a  n o w o  z a s a d ę  w ła d z y  lu d z 
k ie j , ja k o  p rz e d s ta w ic ie lk i w ła d z y  b o s k ie j , m a  
s ię  z a ją ć  s z c z e g ó ln ie  p ra c ą  i o p ie k ą  n a d  n a jb a r 
d z ie j je j p o trz e b u ją c y m i, m ia n o w ic ie n a d k la s ą  
ro b o tn ic z ą .

O rg a n iz a c ją A k c ji K a to l ic k ie j w  P o ls c e z a j
m u je  s ię  E p is k o p a t z  k s ię d z e m  P ry m a s e m  H lo n 
d e m  n a c z e le . W  m y ś l s ta tu tu  w s z y s tk ie s to 
w a rz y s z e n ia  i o rg a n iz a c je  o  d u c h u  k a to l ic k im  n a  
te re n ie p a ra f ji —  tw o rz ą ta k  z w a n e k o m ite ty  
p a ra f ja ln e  A . K . W s z y s tk ie  k o m ite ty  p a ra f ja l-  
n e  ń a te r e n l ie d ie c e z j i —  tw o rz ą In s ty tu t D ie 
c e z ja ln y  A . K ., a  w s z y s tk ie  In s ty tu ty  D ie c e z ja l 
n e  A . K . tw o rz ą  N a c z e ln y  n s ty tu t A , K ., k tó re 
g o  s ie d z ib ą  je s t P o z n a ń . P a tro n e m  A k c ji K a to 
l ic k ie j c a łe g o  ś w ia ta  je s t ś w . F ra n c is z e k , p a tro 
n e m  z a ś  A . iK , w  P o ls c e  je s t ś w . W o jc ie c h , m ę 
c z e n n ik  z a  w ia rę ś w . —  w ła ś n ie z ie m i p o m o r 
s k ie j .

Z a p o z n a liś m y  s ię  w ię c  p o k ró tc e  z  is to tą , c e 
le m  i o rg a n iz a c ją A k c ji K a to l ic k ie j. —  T e ra z  
p rz e jd z ie m y d o  ro z w a ż a ń  n a d  ro lą , ja k ą o d e 

f a b ry k , w a rs z ta tó w  p ra c y  i t . p . T a m  w s z ę d z ie  
m a ją  ś w ie c c y  a p o s to ło w ie  z a s tą p ić  k a p ła n a  k a 
to l ic k ie g o , d o p o m in a ć s ię , b y p ra w  C h ry s tu s a  
n ie u s z c z u p la n o , b y  ic h  n ie  d e p ta n o , b y  z a s a d y  
n a u k i C h ry s tu s o w e j b y ły c z y n n ik ie m , r e g u lu ją 
c y m  w s iz e lk ie s p ra w y ż y c ia ta k  je d n o s tk i , ja k  

n a ro d u  i p a ń s tw a ,
A  te ra z  s to s u n e k  o rg a n iz a c y jn y  S M P . d o  A k 

c j i K a to l ic k ie j : J a k o c z ło n k o w ie A k c ji K a to 
l ic k ie j w c h o d z ą n a s z e S M P , p rz e z s w e g o  d e le 
g a ta w  s k ła d K o m ite tu P a ra f ja ln e g o A . K ., 
Z w ią z k i z a ś d o R a d D ie c e z ja ln y c h In s ty tu tó w  
Z w ią z k i z a ś d o R a d  D ie c e z ja ln y c h In s ty tu tó w  
s ty tu tu  A . K ., ja k  to  p rz e w id u ją  „ S ta tu t i R e g u 
la m in y A k c ji K a to l ic k ie j w  P o ls c e " . W  ty c h  
k o m ite ta c h  w z g l. in s ty tu c ja c h  b ę d ą  r e p re z e n to 
w a n e w s z y s tk ie o rg a n iz a c je , p rz y ję te p rz e z E -  
p is k o p a t d o  A k c ji K a to lic k ie j . T u  te ż  w s z y s t
k ie o rg a n iz a c je b ę d ą o b ra d o w y w a ć i u k ła d a ć  
p la n p ra c y  p o d  'k ie ro w n ic tw e m  h ie ra rc h j i k o ś 
c ie ln e j. , S tą d  w ię c w y jd ą z a rz ą d z e n ia i w s k a -  

' z ó w k i d la  p ra c y a p o s to ls k ie j n a s z y c h S M P . —  
W s p ó ln ie  z  in n e m i o rg a n iz a c ja m i A . K . b ę d z ie m y  
je s p e łn ia ć , c z y  to  n a p rz y k ła d  o g ło s i s ię p ro p a 
g a n d ę  d o b re j p ra s y  c z y  w e z w ie  s ię  n a s  d o  p ra c y  
n a d p o g łę b ie n ie m  u ś w ia d o m ie n ia k a to l ic k ie g o  

1 t , p ,  .
J e ż e li je d n a k  c h c e m y , b y  a p o s to ls tw o  n a s z e  

b y ło  p o ż y te c z n e  i o w o c n e , w te d y  w  p ie rw s z y ^  
r z ę d z ie  m u s im y  —  c o  p o d k re ś la m  —  ro z p o c z ą ć  
p ra c ę  o d  s ie b ie  s a m y c h , o d  w ła s n e g o  w e w n ę trz 
n e g o w y ro b ie n ia i u g ru n to w a n ia s ię n a z a s a 
d a c h  w ia ry  n a s z e j ś w . T e g o  te ż  ż ą d a  A . K . o d  
s w y c h c z ło n k ó w . —  P rz y ta c z a m  tu r e z o lu c ję , 
p o w z ię tą n a R a d z ie N a c z . Z je d n o c z e h ia M ło 
d z ie ż y  P o ls k ie j w  g ru d n iu  u f> , ro k u , k tó ra  m ó 

w i m . in . :
„R ad a N aczeln a w  zrozu m ien iu ro li, jaką m a  

sp ełn ić m łod zież n aszej organ izacji w  szeregach  
A . K . za leca , b y w szystk ie ogn iw a organ izacyjn e  
jeszcze w ięk szą u w agę p ośw ięciły w yrob ien iu  
m łod zieży stow arzyszon ej n a d zieln ych i czyn 
n ych k atolik ów , p rzejętych d u ch em ap osto l
sk im . W  tym celu R ad a N aczeln a p od k reśla , 
że n ależy zw rócić jeszcze w ięk szą u w agę n a  
sp otęgow an ie w ew n ętrzn ego życia relig ijn ego , 
zw łaszcza p rzez u d zia ł w życiu litu rg iczn em i 
rek olek cjach zam k n iętych oraz n a p ogłęb ian ie  
k u ltu ry k ato lick iej p rzy p om ocy k ółek w ych o 
w aw czych " ,

O  te m  w s z y s tk ie m  p a m ię ta ć  p o w in n y  z a rz ą 
d y  n a s z y c h  S M P . p rz y  u ś w ia d a m ia n iu  c z ło n k ó w  
o p o trz e b ie , c e la c h  i z a d a n ia c h  k c j i K a to l ic k ie j.

S ta ń m y  w ię c  d o  p ra c y  a p o s to ls k ie j , p e łn i z a 
p a łu  i e n e rg j i, z  s e rc a m i, p rz e p e łn io n e m i m iło ś 
c ią k u  w s z y s tk ie m u , c o  s z la c h e tn e , w z n io s łe i 
ś w ię te ! B ą d ź m y  g o r l iw y m i r z e c z n ik a m i s p ra w y  
k a to l ic k ie j, s p ra w y B o ż e j —  a h a s łe m  n a s z e m  
n ie c h b ę d z ie : A p osto łow ie d ob rego p rzyk ład u  

—  n a fron t!
D o  c z y n u  w ię c ! —  N ie c h  k a ż d y  d ru h  p o  p o 

w ro c ie d o  s w o ic h , p o w tó rz y  s ły s z a n e tu  s ło w a  
n a u k i n ie c h  z a p a lo n y  d o  p ra c y  a p o s to ls k ie j , —  
z a p a la  d o  n ie j in n y c h . N a s z e S M P . m u s z ą  s ta 
n ą ć  k a rn ie , —  ja ik  p rz y s to i n a n a s z ą o rg a n iz a 
c ję _  4q a p e lu , k tó ry  p ły n ie d o n a s z w y ż y n  

P jp tro w e j S to lic y .
D o a p e lu , k tó ry  ja k o  p o b u d k a b o jo w a ro z 

le g a s lg  p o  te re n ie w a lk i z ła  iz i d o b re m , k ła m 
s tw a z p ra w d ą  —  z g rz e c h e m , n ie s z c z ę ś c ia z e  

s z c z ę ś c ie m , Ż y c ia z e ś m ie rc ią .
O d n a s z e j p o s ta w y —  d ro g a m ło d z ie ż y  

z a le ż y  p o tę g a  K ró le s tw a  C h ry s tu s o w e g o  n a  z ie -  
j j ji —  a ta k ż e s z c z ę ś c ie n a s z e j O jc z y z n y  i n a 

s z e  w ła s n e !
D o  c z y n u ! d o  b o h a te r s k ie j w a lk i o z w y c ię 

s tw o  n o w y c h  id e a łó w  ś w ię ty c h , w  ż y c iu  je d n o 

s te k , ro d z in  i s p o łe c z e ń s tw !
D o  c z y n u ! w  im ię  i p o d  s z ta n d a re m  C h ry s tu 

s a  K ró la  i J e g o  M a tk i —  P o ls k ię j K o ro n y  K ró lo -  
W e j , - -  $ ifp i w  to , ż e g d y  O n  i O n a n a m i, to  
n a s n ie  z m o ż e  ż a d e n  w ró g  —  ta k  n a m  d o p o m ó ż -  

B ó g !"

g ra ć m a ją n a s z e S M P . w  A k c ji K a to l ic k ie j. —  
W ie m y  d o b rz e , ż e  d z ia ła ln o ś ć  n a s z e j o rg a n iz a c j i 
s z ła  o d  s a m e g o  p o c z ą tk u  w  k ie ru n k u  ż y c z e ń  Ł  
p is k c p a tu o ra z o b e c n y c h  z a d a ń  A k c ji b -a to  ic -  
k ie j . Z a w s z e  i w s z ę d z ie  p ra c o w a liś m y  w  d u c h u  
w y ra ź n ie  k a to l ic k im , a c z y n n ik  r e lig ijn o -m o ra l  
n y u w a ż a l iś m y z a p o d s ta w o w y  w  w y c h o w a n iu  
i w y ra b ia n iu  m ło d z ie ż y  d o ra s ta ją c e j . C a ły  te ż  
u s tró j o rg a n iz a c y jn y , c a ły  z a k re s , k ie iu n e k  i m e 
to d a  n a s z e j d z ia ła ln o ś c i p o d k re ś la ły  z a w s z e  k o 
n ie c z n o ś ć je d n o l i te j p ra c y  m ło d z ie ż y  k a to lic k ie j  
d la d o b ra K o ś c io ła i k a to l ic k ie j P o ls k ie j .

O b e c n ie p rz e z fo rm a ln e p o w o ła n ie n a s d o  
A k c ji K a to l ic k ie j, p raca n asza m u si d ozn ać jesz
cze w ięk szego sh arm onizow an ia z id eę i p ostu 
la tam i A k cji K ato lick iej. W ie m y , ż e  A k c ja  K a 
to l ic k a  to  u d z ia ł o s ó b  ś w ie c k ic h  w  a p o s to ls k ie j  
d z ia ła ln o ś c i K o ś c io ła d la o b ro n y z a s a d  r e lig ij
n y c h  i d la ro z w o ju  p o ż y te c z n e j a k c j i s p o łe c z 
n e j p o d  p rz e w o d n ic tw e m  h ie ra rc h ji k o ś c ie ln e j.  
C e le m  je j je s t o d n o w ie n ie ż y c ia  k a to l ic k ie g o  w  
ro d z in a c h i s p o łe c z e ń s tw ie , p o d a n ie n a n o w o  
ro d z a ju  lu d z k ie g o  p o d  w ła d z ę C h ry s tu s a ,

Z  p o w y ż s z e g o  w y n ik a , ż e o b e c n ie je s z c z e  
w ię c e j m a m y  b ra ć u d z ia ł w  c z y n n e m  a p o s to l
s tw ie K o ś c io ła . M a m y  w  m y ś l s łó w . O jc a Ś w ,  
P iu s a  X I. „w ziąć czyn n y u d zia ł w św iętych b o 
jach i z ca łem od d an iem  się, m od litw ą i czy 
n em  w sp ółd ziałać w  rozk w icie w iary i n ap raw ie  
ob yczajów " , D o  z a d a ń  n a s z y c h  d o c h o d z i p rz e to  
z a d a n ie s p e ę ja ln e „ p ro s to w a ć d ro g ę P a ń s k ą ! , 
p ra c o w a ć  i w a fc z y ć o  k ró lo w a n ie C h ry s tu s a w  
ro d z in ie  i w  ż y c iu  p u b lic z n e m . N a c z e ln e m  z a 
d a n ie m  n a s z e m  b ę d z ie  s ta ra n ie o u m o c n ie n ie i 
ro z w ó j n a s z y c h  S to w a rz y s z e ń , a  ta k ż e  p ra c a  n a d  
p o w o ła n ie m  ic h  ta m , g d z ie  b y ć  p o w in n y , a  d o 
tą d  ic h  n ie m a , g d y ż  A k c ja  K a to l ic k a  d zia łaln ość  
sw ą p row adzi jed yn ie i w yłączn ie p rzez orga 
n izacje i stow arzyszen ia . N ap otężn iejszą w  P ol
sce organ izacją m łod zieży —  to n asze S M P . 
Jest n as p rzeszło 150 ,00 0 sam ej m łodzieży , a  
n ad to 50 .0u 0 człon k ów  w sp ierających i p atron a
tów . T a siła jest p rzeo lb rzym ia , a jest d latego , 
że p rzew od nik iem  n aszym , w odzem  i n au czycie
lem  jest sam  B óg, b o p racę' ośw iatow o-w ych o 
w aw czą op ieram y ściśle n a id ea łach k ato lick ich .  
S iła w ięc n asza w  B ogu , o czem  to tak p ięk n ie  
śp iew am y w  n aszej rocie: „G d y z n am i B óg —  
p rzeciw  n am  k tóż —  O n jest n ajw yższą siłą !"

D ru g ie m  z a d a n ie m  n a s z e m  b ę d z ie  n ie z m o rd o 
w a n y  w y s iłe k  w c ią g a n ia w s z y s tk ic h  n ie z o rg a n i-  
z c w a n y c h  m ło d z ie ń c ó w  w  n a s z e  s z e re g i , a  te m -  
s a m e m  p o d  s z ta n d a r C h ry s tu s o w y , —  o d c ią g a ją c  
ic h ró w n o c z e ś n ie o d ro z lic z n y c h n ie b e z p ie 
c z e ń s tw , ja k ie n a s u w a m ło d z ie ż y  b e z c z y n n o ś ć . 
W y ro b ie n ie m w e w n ę trz n e m  s w y c h c z ło n k ó w ,  
p rz y g o to w u jm y s ię d o a p o s to ls tw a w ś ró d in 
n y c h  p rz e z o ś w ia tę i w y c h o w a n ie  r e l ig i jn e , b u 
d z e n ie  i p o d n o s z e n ie  c z u jn o ś c i s u m ie n ia  k a to l ic 
k ie g o , a b y  c z y n y  n a s z e  z g o d n ie  z  z a s a d a m i w ia 
ry i m o ra ln o ś c i k a to l ic k ie j, —  b y ły o d b ic ie m  
d u s z y , p e łn e j ż y c ia  b o ż e g o . W  m o d li tw ie  z a c z e r 
p n ą ć  m u s im y  ś w ia t ła  i s i ł d o  p ra c y , u p ro s ić  B o 
g a , b y  r a c z y ł p rz y ją ć n a s  z a  n a rz ę d z ie  s w e g o  
d z ia ła n ia , n ie ja k o  d z ia ła ł p rz e z  n a s . „ J a  s a m —  
to  n ic , a le ja i C h ry s tu s  -—  to  w s z y s tk o ! Z a 
te m , n a s z ą  d zia ła ln ość ap osto łów  św ieck ich roz
p ocząć m u sim y od m od litw y . T a k  p o k rz e p ie n i , 
o ś w ie c e n i i u p e w n ie n i, rozp oczyn am y n asze a- 
p osto łow an ie: n a p rz ó d  —  p op raw m y w łasn ą  
d rogę życia n aszego , n agn ijm y ją k u p rzykaza 
n iom  b osk im  —  w yk orzeń m y ch w asty z ogrod u  

B ożego serc n aszych .
D a ls z y m  e ta p e m  A lk c ji K a to l ic k ie j —  to  a p o 

s to ło w a n ie w ś ró d  in n y c h . W  ja k i s p o s ó b ? —  
O tó ż b ę d z ie m y p o u c z a l i o to c z e n ie n a s z e p rz y  
k a ż d e j s p o s o b n o ś c i , ż e  n a jw a ż n ie js z ą  i m o ż e je 
d y n ą  p rz y c z y n ą  'd z is ie js z e j b ie d y  m a te r ja ln e j i 
m o ra ln e j je s t le k c e w a ż e n ie  B o g a  i J e g o  p rz e k a z  
z a ń , je s t  c h ę ć  i d ą ż e n ie  d o  te g o , b y  B o g a  u s u n ą ć  

• z ż y c ia  je d n o s te k , ro d z in  i s p o łe c z e ń s tw a .
W y ż s z y m  s to p n ie m  n a s z e j d z ia ła ln o ś c i b ę 

d z ie ś m ia łe g ło s z e n ie  w  ro z m o w a c h  n a s z y c h  —  
p ry w a tn y c h , c z y w  r e fe ra ta c h  p u b lic z n y c h , ż e  
je d y n a  n a d z ie ja le p s z e j p rz y s z ło ś c i , n a w e t i d o 
c z e s n e j, le ż y  w  p o w ro c ie d o  B o g a i w  w y z b y 
c iu s ię te g o i , c o o d B o g a  . o d d a la , a w ię c : p i 
ja ń s tw a , c z y ta n ia lu b s łu c h a n ia m ó w  p rz e c iw  
w ie rz e lu b  m o ra ln o ś c i c h rz e ś c i ja ń s k ie j i u le g a 
n ia  ró ż n e g o  ro d z a ju  n a m ię tn o ś c io m . — - J e d n e m  
s ło w e m  —  g ło ś n o  b ę d z ie m y  w o ła ć , b y  c z ło w ie k  
id i la s w e g o  s z c z ę ś c ia  w ła s n e g o  w y z u ł s ię  z  te g o  
w s z y s tk ie g o , c o  u łu d n e h a s ła  n a z y w a ją w o ln o 
ś c ią , a  w ró c ił d o  te g o - , c o  te  s a m e  h a s ła  n a z y w a 
ją  „ ja s y re m  —  n ie w o lą " , —  b o  ty lk o  to , c o  d z i
s ie js z y  ś w ia t n a z y w a  „ n ie w o lą " , je s t w ła ś n ie  n a j
w y ż s z ą  w o ln o ś c ią  d u c h a  —  n ie z a le ż n o śc ią  te g o ż  
o d  k a p ry s ó w  n a tu ry , o p ę ta n e j n ie w o lą  z m y s łó w .  
D a le j —  a p o s to ło w a n ie n a s z e b ę d z ie p o le g a ło  
n a  u ś w ia d a m ia n iu  w s z y s tk ic h  o  p o w o ła n iu  A k c ji  
K a to l ic k ie j, t łu m a c z e n iu  je j c e lu  i w a ż n o ś c i , z a 
c h ę c a ją c je d n o c z e ś n ie d o  c z y ta n ia  d o b ry c h  g a 
z e t, s z c z e g ó ln ie le k tu rę  w y d a w a n ą  p rz e z i w ła d z e  

A k c ji K a to l ic k ie j.
W re s z c ie  —  t r z e c ie  —  n a jw a ż n ie js z e  a p o s to 

ło w a n ie —  c z y n e m , a p rz e d e w s z y s tk ie m  w ła s 

n y m  d o b ry m  p rz y k ła d e m .

J e ż e l i c h c e m y  z  p rz e ję ty c h  o b o w ią z k ó w  w y 
w ią z a ć  s ię n a le ż y c ie , p o w in n iś m y  p rz y  c a łe j te j  
p ra c y  p a m ię ta ć  o  te rn , ż e  p o d s ta w ą  n a s z e j d z ia 
ła ln o ś c i p o w in n o  b y ć  a p o s to ls tw o  d o b re g o  p rz y 
k ła d u w  n a s z e j p ra c y o rg a n iz a c y jn e j . D o b ry  
p rz y k ła d  b o w ie m  m o c n ie j p o c ią g a , n iż n a jp ię k  
n ie js z e  s ło w a . D o b ry  p rz y k ła d , to  n a j le p s z y  k a 
z n o d z ie ja  i m ó w c a . D o b ry  p rz y k ła d , to  p o d s ta w a  
c a łe j d a ls z e j p ra c y  a p o s to ls k ie j i je j p o w o d z e n ia .

P rz y s ło w ie m ó w i, ż e d o b ry  p rz y k ła d c u d u  
d z ia ła , a s ło w a b e z p rz y k ła d u  —  to  w ia tr , c o  
h u la p o p u s ty c h p o la c h i p rz e p a d a g d z ie ś w  
le ś n e j g ą s z c z y  lu b  n a  s z c z y ta c h  g ó r . O d  c z e g o  
o d w o d z im y , te g o i n a m  c z y n ić n ie w o ln o , c o  
in n y m  p o le c a m y  lu b  ro z k a z u je m y , to  w in n iś m y  i 
s a m i w y k o n y w a ć .

T a k ie  a p o s to ls tw o  lu d z i ś w ie c k ic h  w  c z a s a c h  
o b e c n y c h je s t b a rd z o  p o trz e b n e . Z a s tę p y b o 
w ie m  k a p ła n ó w , ty c h , k tó rz y  w  p ie rw s z y m  r z ę 
d z ie  p o w o ła n i s ą , b y  g ło s i l i C h ry s tu s a  i s z e rz y l i  
J e g o  K ró le s tw o  n a z ie in i , s ą z a s z c z u p łe i z a  
s ła b e w o b e c o g ro m n y c h z a d a ń c h w il i o b e c n e j .  
W p ły w  k a p ła n ó w  n ie d o c ię ra  w s z ę d z ie , m ia n o 
w ic ie ta m , g d z ie g o n a jb a rd z ie j p o trz e b a , d o  
b a rd z o  z a g ro ż o n y c h ś ro d o w is k  ż y c ia lu d z k ie g o ,

H u c z n e m i o k la s k a m i p rz y jm u je  m ło d z ie ż  w y 
w o d y r e fe ra tu i n a g ra d z a m ó w c ę . P p k ró tk ie j  
p rz e rw ie  o d ś p ie w a n o  p ie ś ń  „ C h o ć  b u rz a  h -u c ^ y , 
p o c z e m  d ru h  R zeczew sk i o d c z y tu je n a s tę p u ją c ą

R E Z O L U C JE

I I Z lo tu  S M P  O k rę g u  W ą b rz e s k ie g o  z o k a z ji  
1 0 - Ie c ia is tn ie n ia S M P , o d b y te g o d n ia 1 6 -g o  

m a ja 1 9 5 2 r ,
A , K a to l ic k a M ło d z ie ż , z e b ra n a d n ia 1 6 . 

m a ja  1 9 3 2 r . n a  I I Z lo c ie S M P  O k rę g u  W ą -

1 . S tw ie rd z ą , Ż e w  m y ś l w y ty c z n y c h  O jc a  
ś w . P iu s a  X I p o w o ła n a  je s t is to tn ie d o  w z ię 
c ia c z y n n e g o u d z ia łu y y A k c ji K a to l ic k ie j.

1 1 . O ś w ia d c z a , ż e  u d z ia ł  .^ J F p j w  A k c ji K a 
to lic k ie j u w a ż a  i u w a ż a ć  b ę d z ie  z ą  s w ó j is to t  
n y  id e o w o -o rg a n iz a c y jn y  o b o w ią z e k ,

1 1 1 . P o s ta n a w ia , d ą ż y ć w s z y s tk ie m i s i ła m i  
d o  r z e c z y w is te g o  s p e łn ie n ia  te g o ż  o b o w ią z k u ;  

w  p ra c y ' s w o je j n a p o lu  p ra c y  A k c ji K a to 
l ic k ie j k ła ś ć  b ę d z ie  n a c is k  p rz e d e w sz y s tk ie m  
n a p rzygotow an ie się td o  p ó ź n ie js z e g o  z b io ro 
w e g o c z y n u i ż y c ia k a to lic k ie g o :

1 ,  D ro g a ro z s z e rz e n ia  i p o g łę b ie n ia w ła s 
n e j ś w ia d o m o ś c i k a to l ic k ie j p rz e ^ ;

a )  w z m o ż e n ie w T S M P c z y te ln ic tw a k s ią 
ż e k  o d u c h u  j t re ś c i k a to lic k ie j ;

b )  s p o tę g o w  a n ie  w  S M P  ru c h u  o d c z y to w o -  
w y k la d o w T e g o  o  d u c h u  j  t re ś c i k a to lic k ie j ;

2 ,  D ro g ą  ro z b u d z e n ia  i a ę ią o c n ie n ia w  s o -  
tb ie k a to l ic k ie g o  ż y c ia r e l ig i jn e g o  p rz e z :

a )  c z ę s ts z e i d o b ro w o ln e s p e łn ia n ie  p ra k 
ty k  r e l ig i jn y c h  (m o d li tw a , s p o w ie d ź , K ó m ih i-  

ja  ś w .) ;
b ) od b yw an ie d oroczn ych rek olek cyj zam 

k n iętych i w reszcie
s) d ro g ą te c h n ic z n e g o  zap ’'£w ian ia się d o  

p ra c y  k a to lic k ie j p rz e z
a j b ra n ie  u d z ia łu  w  z ja z d a c h  k a to li tk ic h ,  
b ) u c z e s tn ic z e n ie w  k u rs a c h A k c ji K a to -  

l ic lc ie jj
c )  c z y n n ą w s p ó łp ra c ę w  u rz ą d z e n iu  A k a -  

d e m y j i w ie c z o rn ic  k a to lic k ic h , o ra z
d ) p rz e z c z y n n ą p om oc w k olp ortacji p i

s m a i k s ią ż e k  k a to l ic k ic h .
IV . P ro te s tu je p rz e c iw k o d ru k o w a n iu  i  

ro z p o w s z e c h n ia n iu p is m  p o rn o g ra f ic z n y c h  w  
ro d z a ju  „ T a jn e g o  D e d e k ty w a " i tp .

Z w ra c a m y  s ię  d o  P p . w y d a w c ó w  i k s ię g a 

r z y  z g o rą c y m  a p a le m , b y  s tw a rz a l i i d o s ta r 
c z a li n a m  z d ro w ’e j s tra w y  d u c h o w e j .

O ś w ia d c z a m y , ż e k s ię g a rn ie , k o lp o r tu ją 

c e te  p is m a  o m ija ć  b ę d z ie m y  p rz y  p o c z y n a 

n iu  z a k u p ó w .  , . .
A ż e b y : W  te n  s p o s ó b , p o z o s ta ją c  w  ś c iś le j  

łą c z n o ś c i i p o s łu s z e ń s tw ie w ła d z o m  k o ś c ie l
n y m  i b u d z ą  w  s o b ie b o jo w e g o  d u c h a o b ro 
n y p ra w d y , ś w ię to ś c i i p ra w ' k a to l ic y z m u ,  
m o g ła s ta ć - ię i b y ć tw ó rc z y m  c z y n n ik ie m  
i s i ln ą p o d p o rą k a to lic k ie j P o ls k i .

B . W  m v ś l w s k a z a ń  P a p ie ż a i o s ta tn ie g o  
O rę d z ia J . E m . K s . P ry m a s a p o s ta n a w ia :

W y ra b ia ć i ro z w ija ć w  s o b ie m iło ś ć O j 
c z y z n y i p rz y g o to w y w a ć s ię d o o f ia rn e j i  
w y d a tn e j p ra c y  d la  d o b ra  n a ro d u  i p a ń s tw a  
p t) ls k u * g o i s u m ie n n e g o s p e łn ia n ia o b o w ią z -  

k 'v 7 o b y w a te ls k ic h .
W s z y s tk ie te p o s ta n o w ie n ia s tre s z c z a m y  

w  s ta re m , a  z a w T s z e n o w e m  u m iło w a n e m  h a 

ś le : , .B :g  i O jc z y z n a * .
T a k n a m  d o p o m ó ż , B o g !

„ G o to w i

J e d n o z g o d n y m  o k rz y k ie m  „ G o tó w ’ ! p rz y 

ję to  p o w y ż s z e r e z o lu c je .  .
N a z a k o ń c z e n ie o d ś p ie w a n o  h y m n „ B o ż e  

c o ś P o ls k ę '* *
N a s tę p u je p rz e rw a  o b ia d o w a , w  c z a s ie  

k tó re j o d b y ły 's ię  o g lę d z in y  le k a r s k ie  z a w o d 
n ik ó w  b ie g u , k tó ry c h  b e z in te re s o w n ie  d o k o 
n a ł p . d r. P od laszew sk h S a m o c h o d u  d o  p rz e 
w io z ą  z a w o d n ik ó w  u ż y c z y ł p . B . S zczu k a .

P R O T O K Ó Ł

n agród i m iejsc za b ieg p łask i 200 m etrów , 
d n ia 16-go m aja 1932 r,

1 . n a g ro d ę  ( z a d ru g ie  m ie js c e ) K a n k o w s k i  
W a c ła w  S M P  G o lu b  6 .3 4 ,1 m in .; O d e b ra ł ja 
k o o s o b is te n a g ro d y ż e to n z ło ty i z e g a re k  
(d a r p . B ia łe g o z W ą b rz e ź n a ) . U z y s k a ł d la  
S M P  G o lu b n a g ro d y w ę d ro w n e : p u h a r (d a r  
„ G ło s u  W ą b rz e s k ie g o * * ) i ry n g ra f (d a r p . Z ió ł
k o w s k ie g o , Z a k ła d fo to g ra f . , W ą b rz e ź n o ) .

2 .  n a g ro d ę ( z a 4 m ie js c e ) M ic h a ls k i B ro 
n is ła w  S M P  W ą b rz e ź n o  6 .4 1 , 9 m in . O d e b ra ł  
ż e to n  s re b rn y  o ra z  p a s , k o s z u lk ę  i s p o d z ie n -  
k i s p o r to w e , (d a r p . K lim a s z k i) .

5 . n a g ro d a ( z a  7  m ie js c e ) S o b c z a k  M a r ja n  
G o lu b  S M P . O d e b ra ł ż e to n b ro n z o w y , p ą s ,  
k o s z u lk ę i s p o d z ie n k i s p o r to w T e (d a r p . K ii-  

m a s z k i)
6 .  n a g ro d a ( z a  8  m ie js c e ) Ś w ią tk o w s k i S ta 

n is ła w , S M P  W ą b rz e ź n o . O d e b ra ł d y p lo m  i  
fo to g ra f ję  s ta tk u  „ D a r P o n ą o rz ą * *  (d a r p . K u 

r z y  ń s k ie g o ) .
6 . n a g ro d a ( z a 1 2  m ie js c e ) K a m e d u ła  Z y g 

m u n t, S M P  K o w a le w o , o d e b ra ł d y p lo m .
7 . n a g ro d a ( z a 1 3 m ie js c e ) L e w ’a n d o w s jt j  

A n to n i , S M P  O s tro w ite  —  d y p lo m ; 8 . n a g ro ?  
d a ( z a 1 4 m ie js c e ) K ra je w s k i P a w e ł , S M P ,  
W ą b rz e ź n o  —  d y p lo m ; 9 . n a g ro d ę  z a  1 5  n jie j-  
s c e M a rc h le w s k i A lo jz y , S M P  W . R y c h n o w o ,  
d y p lo m : 1 0  n a g ro d a ( z a 1 6  m ie js c e ) Z ió łk o w ^  
s k i W ., S M P  W ą b rz e ź n o  —  d y p lo m ; 1 1 n a g ro -  
d ę ( z a 1 7 m ie js c e ) K u ź iU ln ś l i i T , S M P W ą »  
b rz e ż n o  —  d y p lo m .
P oza  k on k u rencją z p ow od u w iek u , lu b  p rzy 

n ależn ości d o in n ego O k ręgu .
1 . m ie js c e W y la n g o w s k i J ó z e f , S M P  K ró l  

N o w a w ie ś , c z a s 6 .2 8 ,1  m in . —  o d b ie ra  b ib lio 
te c z k ę ; 5 m ie js c e K o z ło w s k i A lo jz y , S M P  
K o rn a to w o , 6 .4 1 ,5  —  o d b ie ra b ib l jo te c z k ę ; 5 . 
m ie js c e K w e is e r A lo jz y , S M P K o rn a to w o ,  
7 .1 5 ,5  —  o d b ie ra  b ib ljo te c z k ę ; 6 m ie js c e  B o r 
k o w s k i A lfo n s , S M P J a b ło n o w o , 7 .2 5 ,2 m in .

W s z y s c y  6 o d b io rą o p ró c z te g o  d y p lo m y .

O B C H Ó D 10-L E C U S M P W Ą B R Z E Ź N O .

O  g o d z . 4 ,1 5 p o  p o i . o d b y ło  s ię u ro c z y s te  
z e b ra n ie  w  s a li p . K lim k a  z  o k a z ji 1 0 - le th le j 

p ra p y  S M P  w  W ą b rz e ź n ie . Z e b ra n ie z a g a ił  
k s. p atron M ów iń sk i, w ita ją c je d n o c z e ś n ie  
d ru h ó w , p rz e d s ta w ic ie li jn ia s ta , o ra z b a rd z o  
l ic z n ie z g ro m a d z o n e o b y w a te ls tw o , p o c z e m  
o d d a ł p rz e w o d n ic tw o  z e b ra n ia k s . p rób . Z a- 
k yysiow i, ja k o  p ro te k to ro w i S M P . C h ó r ś w .  
G rz e g o rz a w y k o n a ł „ H y m n  P o m o rz a * * . P re 
z e s , d ru h M ich alsk i Jó^ ef o d c z y ta ł o b s z e rn e  
s p ra w o z d a n ie z 1 0 - le tn ie j d z ia ła ln o ś ć ) S M P .

P o s k o ń c z e n iu te g o ż k s. p rób . Z ak ryś  
w s p ó ln ie z e z g ro m a d z o n y m i o d m a w ia  „ Z d ro 
w a ś M a r jo “ i „ W ie c z n y  o d p o c z y n e k * * z a d u 
s z e  9 -c ią  z w a r ty c h  c z ło n k ó w  S to w a rz y s z e n ia .

N a s tę p u je  te rą z  o d z n a c z e n ie  c z ło n k ó w  z a 
s łu ż o n y c h o k o ło ro z w o ju S M P . —  N ą s a m -  
p rz ó d  w rę c z o n o  p . b u rm is tr z o w i S ch w arzow i 
p ię k n y  d y p lo m  p a m ią tk o w y , ja k o  w ic e p a tró ;  
n o w i i n ie z m o rd o w a n e m u  w s p ó łp ra c o w n ik o 
w i p a tro n a tu  o d s a m e g o z a ło ż e n ją  S fM P -

D a le j w rę c z o n o z ło ty k rz y ż z a s łu g i: k § .  
k le ry k o w i B ia łeck iem u i W in cen tem u R ze-  
czew sk iejn u , o ra z  s re b rn e  k rz y ż e  z a s łu g i p p ; 
W esołow sk iem u Jan ow i, K ow n ack iem u i G w i 
zd alsk iem u  E d m .; d ru h o m : p re z e s o w i M ich al
sk iem u Józ., w ic e p re z e s o w i i s e k r . K am iu ; 
sk iem u Jan ow i, n a c z e ln ik o w i A ren d arsk ie
m u S tan . —  D y p lo m y  z a s łu g i z a  p e łn ą  o f ia ry  
p ra c y  o trz y m a li d ru h o w ie : 1 ) R z e c z e w rs k i 8 t . ,  
2 ) F a lk o w s k i F ra n c ., 3 ) S z c z y g ie ls k i S ta n ., 4 )  
W iś n ie w s k i F ra n c ., 5 ) F a la r s k i E d m ., 6 ) B u 
k o w s k i A lfo n s , 7 ) B u k o w s k i W ito ld , 8 ) A m 
b ro ż y ,  Ą ) ^ B ła s z k ie w ic z F e lik s , 1 0 ) J e z io ro w s k i  

E d w a rd .
Ż y c z e n ia p o m y ś łś n e g o d a ls z e g o ro z w o ju  

S M P  z ło ż y l i : k s . Ż y ń d a , p . b u rm is trz  S c h w a rz ,  
p . d r. P iotrow sk i, p . K ow n ack i, p . M ik u lsk a , 
A f. S o b c z a k , p re z e s S M P  z G o łu b ia ,^  k s . G d a -  
n iec, i  jy ie lu  in n y c h  d u c h o w  n y c h  i ś w ie c k ic h .  
P o n a d to o d c z y ta n o ż y c z e n ia Z je d n o c z e n ia  
S M P  o ra z  p . R ak ow sk iego , g e n  io ra  d z ie n n ik a 
r z y  p o m o rs k ic h z G ru d z ią d z a .

O g n is tą d e k la m a c ję p t . „ Z a c h ę ta " w y g ł-  

§ił d ru h A ren d arsk i S tan .
N a z a k o ń c z e n ie o d ś p ie w a n o  ro tę m ło d z ie 

ż y  „ H e j , d o u p e h i s ta ń m y  w ra z !* *

P R Z E D S T A W IE N IE .

W ie c z o re m  o  g o d z . 2 1 -e j o d b y ło  s ię  p rz e d 
s ta w ie n ie a m a to r s k ie p t . „F ig iel w p u łap ce" , 
k o m e d ja  w  3 -c h a k ta c h . P u b lic z n o ś ć z g ro 

m a d z iła s ię m ie rn ie .



S tr . 5 GŁOS WĄBRZESKI N r. 5 8

im  

j2 > ।

m ie jsc e k o ń c z ą c e j s ię p o w ie śc i „ S z p ieg  
W ilh e lm a 1 1 “ ro z p o c z n ie m y d ru k n a d e r  
in te re su jąc e j p o w ieśc i p , t . „ W  d ro d z e  
n a  w y ż y n y 1 ’ . P o w ieść  ta  —  m a m y  p rz e 
k o n a n ie —  p o d o b a ć s ię b ę d z ie b a rd z o  
n a sz y m  C z y te ln ik o m . K to c h c e m ie ć  
tę p o w ie ść w  c a ło śc i —  n ie c h  je szc z e  
d z iś z a p isz e „ G ło s W ą b rz esk i* *  n a  m ie 
s ią c c z e rw ie c !

—  P o s ie d z e n ie R a d y  M ie jsk ie j z w o 
ła n e  z o s ta ło  n a  d z ie ń  1 9  m a ja  g o d z , 6 -tą  
w iec z o rem ,

—  N o w y  ro z k ła d  ja zd y  a u to b u so w e j  
d o  G ru d z ią d z a . Z  d n ie m  1 5  m a ja  w p ro 
w a d z o n y  z o s ta ł n o w y  ro z k ład  ja zd y  a u 
to b u so w e j d o G ru d z ią d z a . W e d łu g te 
g o  ro z k ła d u  w y je żd ż a ją a u to b u sy  z W ą 
b rz e źn a  d o  G ru d z ią d za —  o  g o d z , 7 ,3 0 ,  
9 ,1 5 , 1 3 ,3 0 i 1 7 ,3 0 . P rz y jeż d ż a ją z a ś z  
G ru d z iąd z a : 7 ,4 5 , 1 2 ,4 5 , 1 7 ,1 5  i 2 0 ,4 5 .

—  R o k  sz k o ln y  z a k o ń c z y  s ię  2 7  c z e r
w c a . M in is te rs tw o O św ia ty  w y d a ło o -  
s ta tn io z a rzą d z en ie , k tó re  u s ta la , iż z a 
ję c ia  i n a u k a  w  sz k o ła c h  ś re d n ic h i p o 
w sz e c h n y c h  z o s ta n ą z a k o ń cz o n e  w  b ie 
ż ą c y m  ro k u  sz k o ln y m  w  d n  2 7  c z e rw c a ,

—  Z d erz e n ie  a u to b u su  z  fu rm a n k ą . 
W c z o ra j w iec z o re m  o k . g o d z . 7 -e j n a  
sz o sie p ro w a d z ą c e j d o Ja ra n to w ic  
z d e rz y ł s ię  a u to b u s , k u rsu ją c y  n a  l in -  
j i W ą b rz e ź n o — G ru d z iąd z z fu rm an 
k ą G u s ta w a W e rn e ra z Ja ra n to w ic .  
S k u tk ie m  z d e rz e n ia  k o ń  z o s ta ł p o k a 
le c zo n y . —  P o lic ja p ro w a d z i e n e rg i
c z n e d o c h o d ze n ia c e le m  w y jaśn ien ia , 
k to  z a w in ił.

—  Ś m ie rć d z ie c k a p o d  k o ła m i sa 
m o c h o d u . W e w to re k , 1 7 . 5 . b r . o k o ło  
g o d z . 6 .3 0 w  u l. C h e łm iń sk ie j w p a d ł 
p o d k o la sa m o ch o d u P . Z . 4 3  6 2 4 —  
4 -łe tn i E d w a rd M a c zk ie w ic z z u lic y  
D o ln e j. K o ła sa m o ch o d u p rz e sz ły  
p rz e z  g ło w ę d z ie c k a . W  s ta n ie  b a rd zo  
g ro ź n y m  o d w ie z io n o d z ie c k o  d o  sz p i
ta la , g d z ie z m a rlo  o g o d z . 1 0 -te j w ie 
c z o re m . K to  p o n o s i w in ę u s ta li d o c h o 
d z e n ie  p o licy jn e .

T ra g ic z n a śm ie rć  d z iec k a  p o d k o 
ła m i sa m o c h o d u , to g ro ź n e m e m en to  
d la ro d z ic ó w , k tó rz y b a c z n ie jsz ą u -  
w a g ę  w in n i z w ra c a ć  n a  d z ie c i, a  z w ła  
sz cz a  w  te m  m ieśc ie , g d z ie  ru c h  tu ry 
s ty c z n y  d o  G d y n i w z m ó g ł s ię  b a rd z o .  
Z ~ ~ L _ Jz ą w y p a d k i, ż e d z ie c i d la z a 
b a w y p rz e la tu ją p rz e d sa m o c h o d em  
i c z ę s to p o n o sz ą śm ie rć p o d k o la m i  
sa m o ch o d u . ' R o d z ic e ! z w a ż a jc ie n a  
sw e d z ie c i!

—  K w e s ta  u lic z n a n a  rz e cz  P . C . K . 
W  p ie rw sz y  d z ie ń Z ie lo n y c h Ś w ią t 
o d b y ła s ię w  m ieśc ie n a sz e m  k w e sta  
u licz n a  n a  rz e c z  P o lsk ie g o  C z e rw o n e 
g o  K rz y ż a . L u d n o ść , d o c e n ia ją c  z n a 
c z en ie  P . C . K . c h ę tn ie  sk ła d a ła  k w e -  
s ta rk o m  d a tk i. K w e s tę u rz ą d z iło tu t. 
K o ło  P . C . K . z sp rę ży s ty m  p re z e se m  
p . n a c z . S ą d u  S m ó lsk im  n a  c z e le , k tó 
ry  n ie sz c zę d z i tru d ó w , a b y  tu t. K o ło  
ro z w in ę ło s ię ja k n a jlep ie j. S p o łe 
c z e ń s tw o w id z ą c p ra c ę p . p re z e sa S ., 
je s t M u n ie z m ie rn ie w d z ię c zn e .

—  K rad z ież e . D n ia  7 , b m . sk ra d z io 
n o p . Z a rę b sk ie j z O lsz ó w k i 3 p ie rz y 
n y , p o d u sz k i i b ie liz n ę . S p raw n o śc i p o 
l ic ji g o lu b sk ie j z a w d z ię cz a  s ię , ż e  sp ra w 
c y n a ty c h m ia s t z o s ta li w y k ry c i. S k ra 
d z io n e rz e cz y z o s ta ły ,o d n a le z io n e i 
z w ró c o n e w ła śc ic ie lc e , S p ra w ca m i są  
Z ie lo n k o w ie  z  p o w ia tu  l ip n o w sk ie g o ,

W  n o c y  z  9 . n a  1 0 , b m , sk ra d z io n o  n a  
sz k o d ę ro b o tn ik a R o d o h a z K rą ż n a 2  
św in ie w a rto śc i 1 0 0 z ł. S p ra w cy u b ili  
św in ie n a  m ie jsc u , p o z o s ta w ili ty lk o  je 
l i ta  i k re w , a m ięso  p rz e ch o w ali w  s to 
g u p . G o śc iń sk ieg o w  S k ę p sk u (o k o ło  
3 k m , o d d a lę n e ) . S p ra w c y , k tó ry m i o -  
k a z a li s ię  b ra c ia  D m u c h o w sc y  z  D o b rz y 
n ia , z o s ta li p rz y trzy m a n i w  G o lu b iu

D n ia  9 . b m . sk ra d z io n o  ro ln ik o w i F e 
l ik so w i S b o ło d z ie  z  O stro w ite g o  1 ro w e r  
m ę sk i w a rto śc i 2 0 0  z ł. N a ty c h m ia s to w e  
d o c h o d z e n ie u s ta liło , ż e sp ra w cą k ra 
d z ie ż y  je s t H e n ry k  G ó ra lsk i z O stro w i
te g o , z n a n y  o d  d a w n a  z e  sw y c h  z ło d z ie j
sk ic h  w y s tę p ó w . P rz e s tra sz o n y G . p o d  
n a p o re m  d o c h o d z eń  p rz e z P o lic ję , p o d 
rz u c ił ro w e r w  n o c y  p o sz k o d o w a n em u .

W  p o c z ą tk a c h m a ja rb , d o k o n a n o  
sy s tem a ty c z n y c h k ra d z ie ż y k a rto fli o -  
k o ło  4 5  c tr ., w a rto śc i 1 1 5 ,—  z ł. n a  sz k o 
d ę k s . p ró b . K o w n ac k ie g o z L ip n icy , 
D o c h o d z e n ie p o lic y jn e w y k a z a ło , ż e  
k ra d z ież y  d o k o n y w a li b ra c ia  O lsz e w sc y  
z L ip n ic y , u k tó ry c h z n a le z io n o c z ę ść  
sk ra d z io n y c h k a rto f li i z w ró co n o p o 
sz k o d o w a n em u .

A m ato rzy w y w ija li s ię z sw y c h z ad a ń  
d n ść d o b rze N a w y ró ż n ie n ie z a s łu g u ją p o 
s tac ie F ig la  ’ W ic k a R ąc zk i i ż y d a  T ra u rin g a .  
R e sz ta iak ó  n o w ic ju sz e  p rac y  sc en ic zn e j, o d -  

d a li sw e ro le d o s ta tec z n ie . .
P o  sk o ń c z o n e m  p rze d s ta w ie n iu  o d b y ła s ię  

m iła i h a rm o n ijn a z a b aw a ta n e c z n a d o  g o d z .

W  c za s ie p rz e rw  i d o tań c a p rzy g ry w ała  
d o sk o n a ła o rk ie s tra sm y c zk o w a .
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(WIADOMOŚCI POTOCZNE]
Wąbrzeźno, d n ia 1 8 m a ja 1 9 3 2 ro k u .

I Ś . p . F ra n c isze k W iśn iew sk i. U b . 
so b o ty  1 4 . b m . p o  .k ró tk ie j, le c z c ię ż k ie j 
c n o ro o ie  z m a rł śp . F ra n c isz e k  W isn ie w -  
sK i, Z m a rły p ra c o w a ł o d m ło d o śc i w  
tu t. S traż y P o ż a rn e j, b ę d ą c g o sp o d a 
rz e m  o ra z  n a c z e ln ik ie m  b tra ż y , o tra ż  
w  u z n a n iu  z a s łu g , p o io żo n y c n  n a d  ro z 
w o je m  S traż y , z o s ta ł m ian o w a n y  n a 
c z e ln ik ie m  h o n o ro w y m  S tra ż y . —  O sta t
n io m ia ł o trzy m a ć z a sw ą 3 o -Ie lm ą  
p rz y n a le ż n o ść  m e d a l, k tó re g o  je d n a k  n ie  

z d ą z o n o M u w rę c z y ć . C z e ść Je g o p a 

m ię c i!  , „ , ,
—  U rlo p . K o m en d a n t P o s te ru n k u  

p . s tr . p rz o d o w n ik  B ia ża k  ro z p o c z ą ł u r 
lo p  w y p o c z y n k o w y . N a  c z a s u rlo p u  z a 
s tęp u je  p . k o m , B łaź a k a  p , p rz o d o w n ik  

M ą k a - , ,  .
—  P o d z ię k o w a n ie  z a  z y c z iiw o sc  p o d 

c z a s Z lo tu  O k rę g o w e g o , S p o łe c ze ń s tw o  
k a to lic k ie m ias ta W ą b rze ź n a o b ja w iło  
w  z w .ą z k u z e Z lo te m  S M P . o b y w a te l
sk ie , o fia rn e  se rc e . W y ra ż a ją c  p o w in n ą  
w d z ię c z n o ść ty m  w szy s tk im , k tó rz y o -  
k a z a li ty le  ż y c z liw o śc i d la p o d e jm o w a 
n y c h  p rz e z n a s z a b ie g ó w w y c h o w a w 
c z y c h , z a rzą d  Z w iąz k u  p o c z u w a s ię d o  
o b o w ią z k u  z ło ż y ć  ty m  D o b ro d z ie jo m  p u 
b licz n e p o d z ię k o w a n ie w  im ie n iu w o 
je m  i w  im ie n iu M ło d z ie ży , k tó ra ta k  
p ię k n e m i c z y n a m i z a c h ę c o n a , te m  so lid 
n ie j d la d o b ra O jcz y z n y u k o c h a n e j  
p rz y rz e k a n a  p rz y sz ło ść p ra c o w a ć .

—  P o d z ięk o w a n ie , P o d c z a s z b ió rk i 
u licz n e j w  d n iu  Ś w ię ta 3  M a ja n a rz e c z  
m ie jsco w eg o  T o w a rz y s tw a C z y te ln i L u 
d o w e j, z e b ran o  1 5 2 ,8 5  z ł. K w es tu ją c y m  
p a n io m  B u rd z ó w n ie , R e z m e ró w n ie , K u 

sz ;  ’ ’ ’ ' . 1 5
k o w sk ie j, D ą b ro w sk ie j ', Z a g ro m sk ie j, 
S z y m ań sk ie j, K w ia tk o w sk ie j, Ja n k ie w i-  
c z ó w n ie , L u b o m sk ie j, C a n d ró w n ie , M iil-  
le ró w n ie , K o tle w sk ie j, A u g u s ty n ie w i- 
c z ó w n ie , S te in e r tó w n ie , M a jro w sk ie j, 
S a rn o w sk ie j, M a rk o w sk ie j o ra z P a n i  
Ł u k ie w sk ie j T e o d o z ji z O stro w ite g o  Z a 
rz ą d  T o w . C z y t. L u d , sk ład a se rd e cz n e  
p o d z ię k o w a n ie . D a le j d z ięk u je  s ię a m a 
to ro m  S e k c ji T e a tra ln e j T . C . L . i Ż e ń 
sk ie j D ru ż y n ie  H a rc e rz y  z a  w y s ta w ie n ie  
u tw o ró w  te a tra ln y c h  i d e k la m a c ji n a  a -  
k a d e m ji 3 M a ja a p . W e so ło w sk ie j z a  
ła sk a w ą  re ż y se rję . N ie m n ie j se rd e c z n ie  
d z ię k u je s ię w szy s tk im  o fia ro d a w c o m ,  
k tó rz y  d a tk iem  sw y m  d o p o m o g li d o z e 
b ra n ia ifu n d u sz ó w  n a  z a sile n ie m ie jsc o 
w e j b ib ljo - te k i T . C , L .

Z a  Z a rz ąd  T . C . L , 
K a z im ie rz P o k o ro w sk i, sk a rb n ik .  
—  Z ie lo n e Ś w ią tk i w  W ą b rz e ź n ie . 

P ię k n a p o g o d a w  Z ie lo n e Ś w ię ta sp ra 
w iła , ż e lu d n o ść n a sze g o g ro d u  w y sz ła  
p o z a  m ia s to  —  ‘d o  la só w , n a G ó rę Z a m 
k o w ą i o g ro d ó w  re s ta u ra c y jn y c h . Z  ro 
k u  n a ro k z a o b se rw o w a ć m o ż n a z a n ik  
trad y c y jn eg o p rz y s tra ja n ia d o m ó w  z ie 
le n ią i ta ta ra k ie m p o d c z a s Z ie lo n y ch  
Ś w ią t.

t —  S p ra w o z d a n ie  z  p o s ied z e n ia  K o -  
m ite tu P . W . i W . F . z e w z g lę d u n a  
b ra k u m ie jsc a p o d a m y  w  p rz y sz ły m  
n u m e rz e .

—  W to rk o w y  ta rg  b y ł z e w z g lę d u  
n a św ię ta  —  m a ły ,

—  U n ie w in n ie n ie b , n a c ze ln ik a są 
d u  L ib a la . w u b . p ią te k  w  S ą d z ie A p e 
la c y jn y m  w  T o ru n iu  o d b y ła s ię ro z p ra -  

iw a o d w o ła w c za b . n a c z e ln ik a są d u w  
iw ą b rze ź n ie , p , L ib a la , k tó ry m ia ł p o -  
Jm ó c w  u c ie cz c e a d w . 'C zp ic k ie m u i z a  
je ży n te n  sk a z an y  z o s ta ł n a  8  m ie ś, w ię 
ż e n ia . S ą d  A p e la c y jn y  p o  p rz e s łu c h a 
n iu  św ia d k ó w , u w o ln ił b . sę d z ie g o  L ib a -  
f a o d  w in y  i k a ry , g d y ż  n ie u d o w o d n io -  

m u ja k o b y m ia ł p o m a g ać a d w . C z . 
u c ie cz k i. K o sz ta p o s tę p o w an ia  n a -  

f io z o n o  n a  S k a rb  P a ń s tw a ,
I j 7 7 c z e rw ie c ! P rz y p o m in a m y , ż e  

C ° j 5‘ d ‘ P rz y jm u ją  p p . l is to n o sz e  i U -  
rz ę y  P o c z to w e p rz ed p ła tę „ G ło su * * n a  
m ies ią c c z e rw ie c . Z a z n ac z am y , iż w

;y ń sk ie j, B łasz k ie w ic z ó w n ie , R z y m -  ly '  S 2 1 1 ?
■wirnlzim lT"lIr iioi' Q k” 1 P I . Z j Ć IC  11OC

1 0 . n a 1 1 . b m . sk ra d z io n o  
W rz es iń sk ie g o  z L ip n ic y

W  n o c y  z  
n a sz k o d ę p . 
o k o ło 1 1 1 c tr , z b o ż a z e sp ich rz a . D o 
c h o d ze n ia  p o lic y jn e  w y k az a ły , ż e  sp ra w 
c ó w  b y ło  d w ó c h . —  P o lic ja je s t n a ic h  
tro p ie ,

Kowalewo
—  K o w a le w o . (Z eb ra n ie K . P . W .) W  p ią 

tek , d n ia 1 3 . b m . o d b y ło  s ię  n a G łó w n y m  D w o r
c u w p o c z ek a ln i I I. k i. m ies ięc zn e z e b ran ie  
K o l. P rzy sp , W o jsk o w e g o , Z e b ra n ie  z a g a ił p re 
z e s p . K isz y c k i. P o  z a g a je n iu  n a s tąp iło o d c z y 
ta n ie p ro to k o łu , k o m u n ik a tó w  i ro z k a z ó w . B ar 
d z o a k tu a ln y re fe ra t w y g ło s ił k ie r, sz k o ły p .  
G iersz ew sk i, n a te m a t: .P o g lą d n a ro zw ó j s to 
su n k ó w  p o lsk o  - f ra n c u sk ich ’ '. N aw ią z u ją c d o  
tra g ic zn e j śm ie rc i f ra n c u sk ie g o  p rez y d en ta  D o u -  
m e ra , m ó w ca d o k ła d n ie o m ó w ił p o c zą tk i i ro z 
w ó j s to su n k ó w  p o lsk o -fra n c u sk ic h  i p rz ed s ta w ił 
ich z n a cz en ie i w p ły w  n a d z ie je i ro zw ó j p o li
ty c z n y , g o sp o d a rc z y  i k u ltu ra ln y  P o lsk i. N a  z a 
k o ń c ze n ie  w ez w a ł w sz y s tk ich o b e c n y c h  d o  u c z 
c ze n ia  p a m ię c i z m arłeg o  p rez y d en ta  je d n o m in u - 
to w e m  m ilcz e n ie m . W  w o ln y ch g ło sa c h p o ru 
sz o n o k ilk a sp raw , z w iąz a n y ch z ż y c iem  o rg a 
n iz ac ji, p o cz em  z e b ran ie z a k o ń c zo n o . P o d c z as  
z e b ra n ia w y k o n a ła o rk ie s tra K . P , W . p o d  b a 
tu tą  d z ie ln e g o  d y ry g e n ta p . S z y c ze w sk ieg o , k il
k a u tw o ró w  m u z y c zn y c h , c o p o z w o liło z e b ra 
n y m  n a sp ę d ze n ie k ilk u m iły ch c h w il p o z e 
b ra n iu .

—  W izja lo k a ln a . W  ś ro d ę , d n ia 1 1 m a ja o d 
b y ła s ię w  lo k a lu p . K o w a le w sk ieg o  n a G łó w 
n y m  D w o rc u  w iz ja  lo k a ln a n a  m ie jsc u  z a b ó js tw a  
w  z w ią z k u z o d b y ć s ię m a ją c ą ro z p ra w ą p rze d  
S ą d e m  A p ela cy jn y m  w T o ru n iu p rz ec iw k o p . 
K o w a le w sk ie m u o z a b ic ie w o b ro n ie w łasn e j  
z n an e g o a w a n tu rn ik a S trze le ck ie g o . Ja k w ia 
d o m o , K o w a le w sk i z o s ta ł z w o ln io n y w  S ą d z ie  
O g rę g o w y m o d w in y i k a ry , le c z p ro k u ra to r  
w n ió s ł a p e la c ję  o d  w y ro k u . W iz ję p rze p ro w a 
d z ił sę d z ia  p . G u s to w sk i.

—  N ap a d y  n a fu rm a n k i. Z n a n i n a tu te jsz y m  
b ru k u  d w a j b e z ro b o tn i, G ru b sk i Ja n  i K o tk o w 
sk i F e lik s u rz ąd z ili so b ie w  ś ro d ę o d  ran a w e 
so łe  l ib ac je  w  re s tau rac ja ch  o k o licz n y c h  w io sek ,  
p o c ze m  w  s ta n ie p o d ch m ie lo n y m  u rz ą d z a li c z a 
ty n a sz o s ie z a S ie ra k o w e m  i z ac zę li w  b ia ły  
d z ie ń  n a p a d a ć n a  p rz e je ż d ża ją ce fu rm a n k i, z n ę 
c a ją c s ię n a d  ja d ą c y m i w  b e s tja lsk i sp o só b . Je 
d e n z n a p ad n ię ty ch  z a w ia d o m ił o te m  tu t. p o 
s te ru n e k P . P ., k tó ry n a ty c h m ia s t w y s ła ł p o 
s te ru n k o w y c h , c e le m  u jęc ia  sp raw có w , O b u  n a 
p a s tn ik ó w  p rzy p ro w a d z o n o  n a  p o s te ru n e k , sk ą d  
p o  p rz e słu c h a n iu , o d tran sp o rto w a ł ic h  p o s te ru n 
k o w y Je z io ro w sk i d o w ię z ie n ia p rz y S ą d z ia  
G ro d z k im . W  d ro d z e  d o  w ięz ien ia  p ró b o w a li o -  
b a j u c iec , le c z n ie u d a ło  im  s ię . .G d y  z n a leź li 
s ię n a k o ry ta rz u  w ięz ien n y m , rz u c ili s ię n a p o 
s te ru n k o w e g o  Je z io ro w s ik ieg o i z a c zę H  g o b ić . 
N a ty c h m ia s t p rzy b y li in n i p o s te ru n k o w i i o b e z 
w ła d n ili b a n d y tó w . G ru b sk i Ja n je s t z n an v n t  
z e sw y c h b a n d y c k ic h w y s tą p ie ń i k ilk ak ro tn i  z  
ju ż b y ł k a ra n y . W  n o c y  z c z w artk u  n a  p ią te k  
G ru b sk i z d o ła ł z a  p o m o c ą  p rę ta  ż e la z n e g o  z  łó ż 
k a  w y łam ać o tw ó r w  śc ian ie i z b ie g ł w  n ie w ia 
d o m y m  k ie ru n k u . P o lic ja je s t ju ż n a je g o tro 
p ie . P rz y te j o k a z ji z a z n ac z y ć b y n a leż a ło , a b y  
c z y n n ik i o d p o w ied n ie d o k ła d n ie k o n tro lo w a ły  
n a c o z u ży w an e z o s ta ją z as iłk i o trz y m y w a n e  
p rz ez  b e zro b o trfy ch  z M a g is tra tu . D u ż o  je s t b o 
w iem  b e z ro b o tn y ch , k tó rzy c a ły  o trz y m a n y z a 
s iłek n a ty c h m ias t p rze p iją , ja k c i d w a j w y ż e j 
w y m ie n ien i, a p o te m  s ta ra ją s ię z d o b y ć p ien ią 
d z e w  n ie g o d z iw y sp o só b . T a k ic h lu d z i n a le 
ż a ło b y  p o z b a w ić w sp arc ia , a u d z ie lić g o ty m , 
k tó rzy  n a p ra w d ę g o  p o trz e b u ją .

—  E p ilo g  w  S ą d z ie . W  u b . ty g o d n iu  o d b y ła  
s ię  w  T o ru n iu  w  S ą d z ie O k r. ro z p ra w a k a sa cy j
n a p rz e c iw k o S in ie c k ie j i K o z ło w sk ie j z K o w a 
le w a o  o sz cz e rs tw o  rz u co n e  n a  p . J . K w ia tk o w 
sk ą , n a u cz y c ie lk ę z K o w ale w a . W  w y n ik u te j 
ro z p ra w y  S ą d  O k ręg o w y  z a tw ie rd z ił w y ro k  I -e j 
in s tan c ji, sk a z u ją c S in ie ck ą n a 5 0 izŁ g rz y w n y  
i p o n o sz e n ie k o sz tó w  p o s tęp o w an ia , z a ro zsz e 
rz an ie n ie p ra w d z iw y c h w ia d o m o śc i, a K o z ło w 
sk ą u w o ln ił o d  w in y  i k a ry . S p ra w ę  p ro w a d z ił T  
w  im ie n iu  p , K w ia tk o w sk ie j a d w o k a t p , B ra ze -  
w ic z , P . K w ia tk o w sk a  z o s ta ła z u p e łn ie z reh a 
b ilito w an a .

Golub
—  O stro w ite , (P ię c io le tn ie d z ie c k o  

sp o w o d o w a ło p o ż a r) , W  d n iu 8 . b m . 
(p o d c za s  n a b o ż e ń s tw a )  p o w s ta ł p o ż a r w  
z a b u d o w an iu  ro ln ik a  K ło sk a  w  O stro w i-  
te m , k tó ry  z n isz c zy ł d o sz c z ę tn ie s to d o 
łę , w  k tó re j z n a jd o w ały s ię w sz y stk ie  
n a rz ę d z ia  ro ln icz e . O g ie ń  sp o w o d o w ało  
5 -le tn ie d z iec k o  'K ło sk a , b a w ią c e s ię z  
z a p a łk a m i. S tra ty  w y n o sz ą 1 3 ty s . z ł.

—  Z  ż y c ia S trz e lc a . O d d z ia ł Z w ią z 
k u S trz e le ck ie g o w  G o lu b iu o b e jm u je  
3 d ru ż y n y : G o lu b , O lsz ó w k ę i H a m e r. 
D o O lsz ó w k i d o je ż d ż a n a u c z y c ie l p . 
R o z k w ita lsk i z G o lu b ia , p o d c h o rą ż y  re 
z e rw y , d o  H a m e ru p . W in k le r n a u c z y 
c ie l z  G o lu b ia , p ro w a d z ą c  ró w n o c z e śn ie  
d ru ż y n ę w  G o lu b iu . Z a jęc ia w e w sz y s t
k ic h d ru ż y n a c h trw a ją b e z p rz e rw y . 
W sz y s tk ie d ru ż y n y ra z e m l ic zą 4 8  
c z ło n k ó w  ć w ic z ąc y c h , W  G o lu b iu  p o d 
c z a s m ie s ię c y z im o w y c h z b ie ra ła s ię  
m ło d z ież s trz e le c k a  w  św ie tlic y , z a o p a 
trz o n e j w  c z a so p ism a , d z ien n ik i i k s ią ż 
k i, P ra c ą św ie tlic o w ą  z a jm o w a ł s ię n a 
u c zy c ie l o b . p . R o llin g e r . D z ię k i o fia r
n o śc i n a u c z , p . O siń sk ie g o  św ie tlic a  b y ła  
w y p o sa ż o n a ró w n ie ż w  ra d jo . P o k ry c ie  
w y d a tk ó w  z w ią z an y c h z u trz y m a n ie m  
św ie tlic y  p o c h o d z i w  z n a cz n e j c z ęśc i z e  

sk ła d e k m ie jsc o w e g o n a u c z y c ie ls tw a ' i 
o b y w . p re z e sa in ż , T o m a szk a . O b e c n ie  
z lik w id o w a n o św ie tlic ę , g d y ż lo k a l ó w  
n a se z o n le tn i n ie o d p o w iad a ł w  z u p e ł
n o śc i, lo k a l b y  śz b y t d ro g i i w  to  m ie j*  
se e  p o s ta n o w io n o  z a k u p ić  sp rz ę t sp o rto 
w y . D o ra ź n ie w  z w iąz k u  z p ra c ą  św ie t
l ic o w ą  m a o d d z ia ł d o  d y sp o z y c ji w o ln e  
u b ik a c je w  z lik w id o w an e j sz k o le h a  
P o d z am k u  —  G o lu b , g d z ie ró w n o c z e ś 
n ie n a p rz y le g ły m  b o isk u  m o g ą s ię o d 
b y w ać ć w ic z en ia sp o rto w e .

D ru ż y n a O lsz ó w k a m a sw o ją w łas 
n ą  św ie tlic ę , k tó rą  o d d a ł b e z in te re so w 
n ie  o b y w a te l Ś liw iń sk i. D o  O lsz ó w k i d o 
je ż d ża w  sp ra w a ch w y c h o w a n ia o b y w . 
p . W o lff .

D ru ż y n a H a m e r m a d o d y sp o z y c ji  
lo k a l sz k o ln y  w  H a m e rz e . P ra c ą św ie 
t lic o w ą o ra z w y c h o w a n ie m o b y w a tę l-  
sk ie m  z a ją ł s ię o b , p . Ja s ta k , n a u cz y c ie l  
z H a m e ru .  ।

—  D o ż y w ia n ie d z ie c i. A k c ję d o ż y 
w ian ia d z ie c i w  sz k o le p o w sz e c h n e j w  
G o lu b iu z o rg a n iz o w a n o w  te n sp o só b , 
ż e o d 1 g ru d n ia d o 1 -g o k w ie tn ia b r . 
5 8 d z ie c i u c z ę szc z a ło  n a  d ru g ie śn iad a 
n ia d o n ie k tó ry c h o b y w a te li G o lu b ia .  
W  p o ło w ie lu te g o p rz y s ła ł U rz ą d W o -  
je w ó ń d z k i 9 6 k ilo c u k ru . P o d c z a s d u 
ż e j p rz e rw y  p rz y g o to w a n o  h e rb a tę , d la  
re sz ty  d z ie c i b ie d n y c h , P rz y tem  n a le ż y  
z a zn a c zy ć , ż e o d 1 -g o’ g ru d n ia d o 1 -g o  
k w ie tn ia tu t. o b y w a te l p . T u lisz e w sk i  
p rz e sy ła ł c o d z ie n n ie d la b ie d n e j d z ia t
w y w ięk sz ą i lo ść p ie cz y w a , W  im ie n ia  
b ie d n y c h d z ie c i w y ra ż a m y  p , T u lisze w  
sk iem u  se rd e cz n e p o id z ię k o w a n ie  z a u -  
d z ie lo n ą  p o m o c .

P o d  k o n iec k w ie tn ia  n a d e sła ł U rz ą d  
W o je w , d la b ied n y c h  d ź ie c i „ m ie sz a n k ę  
k a w o w o c u k ro w ą 1 * w  k o s tk a c h , k tó rą  
to d o d n ia 1 -g o m a ja p rz y g o to w u je s ię  
d z ie c io m  d o  p ic ia .

OBWIESZCZENIE.

w  p rz ed m io c ie re g u lo w a n ia c en p rz e tw o ró w  

z b ó ż c h le b o w y c h .

N a p o d s ta w ie ro z p o rzą d z en ia W o jew o d y  P o 

m o rsk ie g o iz d n ia 2 6 s ie rp n ia 1 9 3 1 r . o re g u lo 

w a n iu c e n p rz e tw o ró w  z b ó ż c h le b o w y c h , m ię 

sa i ję g o p rz e tw o ró w  (P o m . D zie ń . W o je w . N r.  

1 8 p o z . 2 9 1 ) u s ta lam  p o  w y s łu c h a n iu  o p in ji k o 

m is ji d o  b a d a n ia c en  n a s tę p u ją c e c e n y ;

Z a 1 k g . c h le b a z m ą k i ż y tn ie j 4 2  g ro sz e .

C en a p o w y ż sza o b o w ią z u je o d d n ia o g ło sz e 

n ia i je s t c e n ą m a k sy m a ln ą .

W in n i ż ąd a n ia lu b p o b ie ra n ia c en  w y ższ y ch  

o d u s ta lo n y ch u le g n ą n a p o d s ta w ie a rt. 4 i 5  

ro z p o rzą d z en ia P rez y d en ta R . P . z d n ia 3 1 . 8 . 

1 9 2 6  r . (D z . U . R . P . N r. 9 1 p o z . 5 2 7 ) k a rze a -  

re sz tu d o 6 ty g o d n i lu b g rz y w n y  d o  3 0 0 0 z ł.

R ó w n o c ze śn ie w zy w a m w szy s tk ich k o n su 

m en tó w , b y  c en  w y ż szy c h  o d  u s ta lo n y ch  n ie  p ła 

c ili a ż ą d a ją c y c h w zg l. p o b ie ra ją cy c h c e n y  

w y ższ e  p o d a w a li m i d o  u k a ra n ia .

S ta ro s ta P o w ia to w y ; (— ) K a lk s te in .

WEZWANIE.

U rz ą d S k a rb o w y w  W ą b rz e ź n ie p rz y p o m i

n a , ż e te rm in  p ła tn o śc i ró żn icy  p o m ięd z y  w p ła-  

c o n e m i z a lic zk a m i a d e fin ity w n y m w y m ia re m  

p o d a tk u p rze m y s ło w e g o  o d  o b ro tu z a ro k 1 9 3 1  

u p ły w a  z d n iem  1 5 . m a ja 1 9 3 2 r .

N a z a sad z ie § 1 7 in s tru k c ji o  p rzy m u so w e m  

śc ią g an iu p a ń s tw o w y c h p o d a tk ó w  i o p ła t, tu 

d z ie ż in n y ch  n a leż n o śc i sk a rb o w y c h  z d n . 1 7 -g o  

m aja 1 9 2 6  r . i(D z . U rz . M . S k , N r. 1 5  p o z . 1 6 8 ) , 

w z y w a s ię p ła tn ik ó w  d o u iszc ze n ia w y ż e j w y 

m ien io n e g o p o d a tk u  w  te rm in ie d n i 3 -ch p o  u -  

p ły w ie te rm in u p ła tn o śc i, a to p o d ry g o rem  

p rz y m u so w e g o śc iąg n ię c ia w ra z z k o sz ta m i e -  

g z e k u c y jn e m i i k a ra m i z a z w lo k ę .

W ą b rze ź n o , d n ia 1 3 m a ja 1 9 3 2 r .

U rz ąd  S k a rb o w y  w  W ą b rz e źn ie .

Giełda zbożowa
—  P o z n a ń . / ż y to  n o w e su 

c h e 2 8 .5 0 — 2 8 ,7 5 , p sz en ica  2 9 ,7 5 — 3 0 ,0 0  
ję cz m ie ń 2 5 ,0 0 — 2 5 .5 0 , ję cz m ie ń z w y c z , 
p rz e m ia ł. 2 2 ,2 5 — 2 3 ,2 5 , o w ie s 2 2 ,7 5 —  
2 3 .2 5 , m ą k a  ż y tn ia  6 5  p ro c . 4 2 ,2 5 — 4 3 ,2 5  
m ą k a p sz e n n a 6 5  p ro c , 4 4 ,2 5 — 4 6 ,2 5 , o -  
tręb y  ż y tn ie 1 8 ,2 5 — 1 8 ,5 0 , o trę b y  p sz e n 
n e 1 6 ,5 0 — 1 7 ,5 0 , g ro c h V ic to r ia  2 3 .0 0 —  
2 6 .0 0 , łu b in n ie b ie sk i 1 1 .0 0 — 1 2 .0 0 , łu 
b in ż ó łty  1 4 .0 0 — 1 5 .0 0 .
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Z całej Polski
—  S t a r o g a r d , { R e s z t k i s t a r o ż y t n e j  

d r o g i  p - S t a r g o g a r d e m ) ,  W  S k ó r c z u  p o d  

S t a r o g a r d e m  n a t r a f i o n o  p r z y p a d k o w o  

n a  r e s z t k i s t a r o ż y t n e j d r o g i w i o d ą c e j z  

p o ł u d n i a  d o  „ w y b r z e ż a  b u r s z t y n o w e g o 1 1 .

—  S t a r o g a r d . ( P a r k  G r u n w a ld z k i  w  

T u c h o l i ) . S t a r a n i e m  . M a g i s t r a tu  z a ł o ż o 

n o  w  T u c h o l i w s p a n i a ł y  „ P a r k  G r u n -  

w a l d z k i“ .

— Łuków. ( N a  t l e  o s o b i s t y c h  s t o s u n 

k ó w ) . W  m . S t o c z k u ,  p o w . ł u k o w s k i e g o  

d o s z ł o  m i ę d z y  J ó z e f e m  W o j to w i c z e m  a  

J ó z e f e m  D a r d e c k i m  d o  z a j ś c i a  n a  t l e  p o 

r a c h u n k ó w  o s o b i s ty c h , W  c z a s i e  b ó j k i  

W o j t o w i c z  u g o d z i ł D a r d e c k i e g o  n o ż e m  

w  k l a tk ę  p i e r s io w ą , k ł a d ą c  g o  t r u p e m  

P o  d o k o n a n i u m o r d e r s tw a W o j t o w i c z  

z b i e g ł  w  n i e w i a d o m y m  k i e r u n k u  z e  s w ą  

k o c h a n k ą ,  N a ta l j ą  S t e f a ń s k ą , p o c h o d z ą 

c ą  z  W a r s z a w y .

—  B r z e ś ć  n .  B u g i e m , ( Z b r o d n ic z e  p o d *  

w i e ś n i a k a ) . N a  p o l u  w  o d l e g ło ś c i 2  k m ,  

o d  w s i S o s z y c e , p o w . p r u ż a ń s k i e g o  w  

c z a s i e  b u r z y  z a b i ty  z o s t a ł u d e r z e n i e m  

p i o r u n a  4 5 - l e t n i w ł o ś c i a n i n W i l e w 'c z ,  

m i e s z k a n i e c  t e j ż e  w s i .

—  B r z e ś ć  n  B u g i e m . ( C a ł a  w i e ś  s p ł o 

n ę ł a ) , W e  w s i B e r e z n o ,  p o w  s t o b ń s k i e -  

g o , w y b u c h ł j e d n o c z e ś n i e  w  S - ' ' 1 m i e j 

s c a c h  p o ż a r , w s k u t e k  c z e g o  c a ł a  w i e ś  

d o s z c z ę t n i e  s p ł o n ę ł a  w r a z  z  z a b u d o w a 

n i a m i g o s p o d a r c z e m i o r a z  i n w e n ta r z e m  

ż y w y m  i m a r tw y m . S t r a ty s ą b a r d z o

/ z n a c z n e . P r z y c z y n a  p o ż a r u  n a r a z i e  n i e  

‘ j e s t u s t a l o n a . A k c j ę  r a t u n k o w ą  p r o w a 

d z i ł o  7  s t r a s y  o g n i o w y c h  z  o k a h c  m y c h  

m i e j s c o w o ś c i ,

—  B r z e ś ć  n / B u g i e m . ( W y m o r d o w a ł  

r o d z in ę  s ą s i a d a  a  s a m  s i ę  p o w ie s i ł ) , D o  

m i e s z k a n i a , n i e j a k i e g o K r e s t a p o w i c z a ,  

m i e s z k a ń c a  h u t o r u  W a r y t y c k ,  p o w  d r o -  

h i c k i e g o , p r z y s z e d ł j e g o  s ą s i a d  2 4 - l e ln i  

N o w ik ,  p r o s z ą c  g o  o  n o c l e g , W  n o c y  N o 

w i k  z a d a ł s i e k i e r ą  c i o s  w  g ł ó w - ; ś p i ą c e j  

ż o n i e  K r e s t a p o w i c z a  H e l e n i e , n a s t ę p n i e  

u d e r z y ł w  g ł o w ę  K r e s t a p o w ic z a ,  w r e s z 

c i e  u d u s i ł  3 - l e tn i e  i c h  d z i e c k o . P o  d o k o 

n a n iu  t e g o  c z y n u  N o w i k  p o b i e g ł  d o  s w e 

g o  m i e s z k a n i a  i o ś w i a d c z y ł ż o n i e , ż e  w y  

m o r d o w a ł  c a ł ą  r o d z i n ę  K r e s t a p o w i c z ó w  

z  p o w o d u  n a ś m i e w a n i a  s i ę  z  n i e g o  a  t e 

r a z  o d b i e r z e  s o b i e  ż y c i e , p o c z e m  z a d a ł  

s o b i e  c i o s  w  b r z u c h  i  p o w i e s i ł  s i ę  w  s t o 

d o l e , K r e s t a p o w i c z ó w  w  s t a n i e  b e z n a 

d z i e j n y m  p r z e w ie z i o n o  d o  s z p i t a l a .

—  B r z e ś ć  n / B u g ie m , ( Z b r o d n i c z e  p o d  

p a l e n i a ) , W  l e s i e , b ę d ą c y m  w ł a s n o ś c i ą  

K a r o la  R a d z i w i ł ł a  w  L i s i c y , p o w , s t o l i r i -  

s k i e g o , s p ł o n ę ł o  1 2  h a , l a s u  s o s n o w e g o  

i p ó ł  h e k t a r a  p o d  k u l t u r ę  l e ś n ą , w a r to 

ś c i o k o ło  6 0 , 0 0 0  z ł . P r z y c z y n ą  p o ż a r u  

b y ł o  z b r o d n i c z e  p o d p a l e n i e , W  m i a s t e 

c z k u  W y s o c k , p o w , s t o l i ń s k i e g o , s p ł o 

n ę ł o  5 5  d ó m ó w  m i e s z k a l n y c h  w r a z z  

z a b u d o w a n i a m i g o s p o d a r c z e m i . W y s o 

k o ś ć  s t r a t  w y n o s i  o k o ł o  1 5 0 . 0 0 0  z ł . P r z y  

c z y n ą  p o ż a r u  b y ł o  p o d p a l e n i e . P o d c z a s  

a k c j i  r a t u n k o w e j 1 8  o s ó b  o d n i o s ł o  c i ę ż 

s z e  l u b  l ż e j s z e  o b r a ż e n i a ,

—  W i l n o , ( T r u p  w  ł o d z i ) , Z  D z i s n y  

d o n o s z ą , ż e  w c z o r a j r y b a c y  w  p o b l i ż u  

w s i Z a n i e w i c z e  z a t r z y m a l i  ł ó d ź , w  k t ó 

r e j z n a l e z io n o  m a r t w e g o  o s o b n i k a , z a 

s t r z e lo n e g o , j a k  ś w i a d c z ą  o  t e r n  ś l a d y .

Z n a l e z i o n o  p o z y  n i m  d o k u m e n t y  n a  n a 

z w i s k o S o ł o w jo w a , z a m ie s z k a ł e g o  w  

P o ł o c k u ,

—  W i ln o . ( P o c i ą g  s p a d ł  z  n a s y p u ) , Z  

p o g r a n i c z a  d o n o s z ą , ż e  n a  l i n j i k o l e j o 

w e j M i ń s k —  N i e g o r i e ło j e ,  w  p o b l i ż u  I J -  

z u n o w a , w y k o le i ł  s i ę  p o c i ą g  t o w a r o w o -  

o s o b o w y , O s i e m  w a g o n ó w  s p a d ł o  z  n a 

s y p u , g r z e b i ą c  k i l k u  p a s a ż e r ó w , Z  p o d  

r o z b i t y c h w a g o n ó w  w y c ią g n i ę to  t r z y

t r u p y  i 6 - c i u  r a n n y c h ,

—  W i l n o , ( Z b i e g l i  z  R o s j i S o w ie c k i e j  

N a  o d c i n k u  g r a n i c z n y m  L i m k i e w i c z e , w  

p o b l i ż u  o s a d y  i S t a n i s z k i , p r z e z j e z i o r o  

g r a n i c z n e  n a  t e r e n  P o l s k i p r z e d o s t a ł o  

s i ę  5 - c i u  z b i e g ó w  p o l i t y c z n y c h , k t ó r z y  

u c i e k l i  z  w ię z i e n i a  s o w i e c k i e g o . U c h o d ź  

c y  c i b y l i o s t r z e l iw a n i g ę s t y m  o g n i e m  

k a r a b i n o w y m  i z m u s z e n i d o  p o r z u c e n i a  

ł o d z i ,  p r z y b y w a j ą c  w p ł a w  n a  t e r e n  P o l 

s k i , D w ó c h  z  n i c h  o d n i o s ł o  r a n y . S ą  t o  

J a n  M i n k u n o w , b y ł y  n a u c z y c i e l , i P i o t r  

G r e n c e w i c z , t e c h n ik  f a b r y k i „ K a l i n i n "  

n a  B i a ł o r u s i s o w i e c k i e j .

—  L u b l i n . S ą d  w o j s k o w y  w  L u b l i 

n i e  r o z p a t r y w a ł s p r a w ę  s z e r e g o w c a  2 3  

p u ł k u  p i e c h o t y  W i lk o s z a  G r z e g o r z a  z  

W ł o d z i m i e r z a  W o ł y ń s k i e g o , o s k a r ż o n e 

g o  o  s z p i e g o s tw o n a r z e c z  j e d n e g o  z  

p a ń s tw  o ś c i e n n y c h ,

W  r e z u l t a c i e  r o z p r a w y  W i l k o s z  s k a 

z a n y  z o s t a ł  n a  w y d a le n i e  z  w o j s k a  i k a 

r ę  ś m ie r c i . O s k a r ż o n y  z w r ó c i ł  s i ę  d o  P ,  

P r e z y d e n t a  o  ł a s k ę , j e d n a k  P a n  P r e z y 

d e n t  z  p r a w a  ł a s k i  n i e  s k o r z y s t a ł ,  w o 

b e c  c z e g o  w y r o k  ś m ie r c i  o  g o d z .  7 - e j r a 

n o  z o s t a ł  p r z e z  r o z s t r z e l a n i e  w y k o n a n y .
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D A L S Z E  R E D U K C J E W  Z A K Ł A D A C H

„ S K O D Y ” .

P r a g a . ( P a t , ) W e d ł u g  t u t e j s z y c h  i n  

f o r m a c y j , z a k ł a d y „ S k o d a "  w  P i l z n r  

p r z y g o t o w u j ą  d a l s z e  z w o l n i e n i e  z  p r a  

c y  5 0 0 — 8 0 0  u r z ę d n i k ó w . P o z a  t e r n  d l :  

p o z o s t a ł y c h  j a k o  r e k o m p e n s a t ę  z a  o b  

n i ż e n i e  z a r o b k ó w  p r z e w id y w a n a  j e s t  s o  

b o t a  j a k o  d z i e ń  w o l n y  o d  p r a c y .

o

w

Ruch towarzystw
—  B a c z n o ś ć  L u t n i a ,  D z i ś  w i e c z o r e m  

g o d z , 8 - e j o d b ę d z i e  s i ę  l e k c j a  ś p i e w u .  
—  R Z E M I E Ś L N I C Y  b io r ą g r e m j a ln y u d z ia ł  

z e b r a n iu , w  s p r a w ie  p o d a t k u  k t ó r e  o d b ę d z ie

s i ę w  ś r o d ę 1 8 b m . o  g o d z , 7 ,3 0  w  l o k a lu  p , 

K lim k a . N a  z e b r a n iu  w y j a ś n ie ń  u d z ie la ć b ę d z ie  

n a c z . U r z ę d u  S k a r b o w e g o  p . G r z y w a c z .

—  B a c z n o ś ć P o d o f ic e r o w ie R e z e r w y ! D n i a  

2 1 m a j a ( s o b o t a ) o  g o d z i . 2 0 , 3 0  ( p u n i k t u a l n i e )  

w  h o t e lu  p o d  O r ł e m  o d b ę d z i e  s i ę z e b r a n ie  

K o ła . O b e c n o ś ć  w s z y s t k i c h  c z ł o n ik ó w , z e  w z g l ę 

d u  n a  b .  w a ż n e  s p r a w y ,  k o n i e c z n a .

Z a  Z a r z ą d :

A l f o n s  S z c z u k a , s e k r , C w in a r o w i c z , p r e z e s .

—  B a c z n o ś ć  P o w s t a ń c y  i W o j a c y ! W  p ią t e k  

2 0  m a j a  o d b ę d z i e  s i ę  z e b r a n ie  m ie s i ę c z n e  c z ł o n 

k ó w  p l a c ó w k i  w  W ą b r z e ź n i e . Z e b r a n i e  o d b ę d z ie  

s i ę  w  h o t e lu  p o d  O r łe m . P o c z ą t e k  p u n k t u a ln i e  

o g o d z . 2 0 . N a  p o r z ą d k u  d z i e n n y m  s p r a w y  

b , w a ż n e . O b e c n o ś ć  w s z y s tk i c h  c z ło n i k ó w  k o 

n i e c z n a .

Z a  Z a r z ą d : C w in a r o w i c z , p r e z e s .

D r u k i e m  i n a k ł a d e m  Z a k ł . G r a f . B o l e s ł a w  

S z c z u k i . —  R e d a k t o r  o d p o w i e d z i a l n y  A lt o n  

S z c z u k a , W ą b r z e ź n o , M i c k i e w i c z a  1

8

D n i a  1 4  b m . z m a r ł p o  k r ó t k i c h  l e c z  c i ę ż k i c h  

c i e r p i e n i a c h  n a s z d ł u g o l e t n i i g o r l i w y  c z ł o n e k  

h o n o r o w y

ś . p .

Franciszek Wiśniewski
p r z e ż y w s z y  l a t  6 2 .

W  Z m a r ły m  t r a c i m y  j e d n e g o  z n a j g o r l iw s z y c h  

d r u h ó w

P a m i ę ć  J e g o  w  s e r c a c h  n a s z y c h  n i g d y  n i e  w y g a ś n i e

Ochotnicza Straż Pożarna w Wąbrzeźnie

  

I  N O W O C Z E S N E  U R Z Ą D Z E N I A  Z D R O J O W E

p o s i a d a  z d r o j o w i s k o  s o l a n k o w e  i  b o r o w in o w e

I N O W R O C Ł A W

WZIEWANIA SOLANKOWE
o g ó ln e  ( w i lg o t n e  i s u c h e ) o r a z s p e c j a ln e

EMANATORJUM RADOWE

■
 W O D O L E C Z N I C T W O  : — : Ę L E K T R O T E R A P J A

K ą p i e l e  s o l a n k o w e , k w a s o w ę g l o w e ,  p r z e p ł u k i w a n i a  w o d ą

m i n e r a ln ą . K u c h n i e  d j e t e t y c z n e  j e d n o l i c i e  p r o w a d z o n e .

W y s y ła  p r o s p e k t y , u d z i e l a  i n f o r m a c y j

I ^ Z a r z ą d  Z d r o j o w is k a  I n o w r o c ła w  t e l . 3 2 9

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n ia  1 9  m a j a  1 9 3 2  r . o  g o d z . 1 0 - e j p r z e d  p o i .  „  . . - - - - - - -„  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . _  „ - - - - - - -  . . r _ . .

s p r z e d a w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u - s p r z e d a w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u - ' s p r z e d a w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  e g z e k u c j i w  C h e ł-  

sowego n a j w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę u  p .  | s o w e g o  n a j w i ę c e j d a j ą c e m u  z a g o t ó w k ę u  p , ~  ”  T

S z c z e p a n a  P o g o r z e ls k ie g o  w  N ie m . Ł o p a tk a c h : S t a n i s ła w a  S k a r b k a  w  K s ią ż k a c h :

w y lę g a r k ę  i p o w ó z k ę .

G łó w c z e w s k i , k o m . s ą d . w  W ą b r z e ź n ie .

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y , i P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n ia  1 9 m a j a  1 9 5 2  r . o g o d z . 1 2 ,1 5 w  p o i . ’ W  s o b o t ę , d n ia  2 1 . 5 . b r . o  g o d z . 1 2 w ^ p o ł .

m o ń c u  u  J ó z e fa  Ś m ik ły  n a j w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  

g o t ó w k ę :

p o w ó z k ę .

R o g o w s k i , k o m o r n ik  s ą d . w  K o w a le w ie .

DOM 
j e s t z a r a z  d o  s p r z e d a n i a  

w p ł a t a  4  t y s i ą c e z ł o ty c h  

Z g ł o s z . w  a d m . „ G ł o s u  

W ą b r z e s k i e g o "

D o b r z e  u t r z y m a n y  

wózek 
d z i e c i ę c y  n a  s p r z e d a ż  

u l . W o ln o ś c i 4 0  

p a r t e r

OBELGĘ 
r z u c o n ą p r z e c i w  J . U r 
b a ń s k ie m u  n i n i e j s z e m  

o d w o łu j ę  

Z o f j a  B r o n is ła w a  

i J a n  J a n a s

S o s n ó w k a

4  t u c z n ik i p o  1 6 0  f t .

G łó w c z e w s k i , k o m . s ą d . w  W ą b r z e ź n ie .

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n ia  1 9  m a j a  1 9 5 2  r . o  g o d z  1 1 ,5 0  p r z e d  p o ł .  r

s p r z e d a w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u - s p r z e d a w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u 
s o w e g o  n a j w i ę c e j d a ją c e m u  z a  g o t o w k ę  w  M l e -  . . . . . r -

c z a r n i S p ó łd z ie l c z e j w  Ł o p a t k a c h :  

s z a f ę ż e la z n ą .

G łó w c z e w s k i , k o m , s ą d , w  W ą b r z e ź n i e

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n ia  1 9  m a j a  1 9 5 2  r . o  g o d z . 1 1 - t e j p r z e d  p o ł .

D O M
z  o g r o d e m  s p r z e d a m

I . G e r k e
N i e l u b s k a  3

c z y s t e j r a s y  k u r  j a s t - r z ę -  

b i a t y c h  P l y m o u t h  -  R o c k  

m a  n a  s p r z e d a ż

J . K o r z y ń s k i

u l . W o l n o ś c i 2 4

Ogłaszajcie
«  S  I  Ę  —

w „Glosie
Wąbrzeskim* 

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

W  s o b o t ę , d n ia  2 1  m a j a  1 9 5 2  r . o  g o d z . 1 5 - e j  

’ s p r z e d a w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  e g z e k u c j i w  C h e ł-  

! m o n  i  u  u  A n t o n ie g o  G iz y ń s k ie g o  n a j w i ę c e j d a 

j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę :

2  s t o l ik i n o c n e , 2  k w ia t n ik i , s t ó ł , 5  k r z e s ła ,  
lu s t r o , w a g ę  d e c y m a ln ą  i o b r a z .

R o g o w s k i , k o m . s ą d , w  K o w a l e w i e .

s o w e g o  n a j w i ę c e j d a j ą c e m u  z a g o t ó w k ę  u  p .  

, F r a n c is z k a  C z o p a  w  Ł o p a t k a c h :
1 k r o w ę .

G łó w c z e w s k i , k o m . s ą d , w  W ą b r z e ź n i e

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y .

D n ia  1 9  m a j a  1 9 5 2  r . o  g o d z . 1 1 ,1 5  p r z e d  p o ł .  
s p r z e d a w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u -

F r . W ó j c ik a  w  N ie m . Ł o p a t k a c h :

J b iu r k o  i lu s t r o .

G łó w c z e w s k i , k o m , s ą d , w  W ą b r z e ź n ie .

P R Z E  T A R G  P R Z Y  M  U  S  O  W  Y .

? D n ia  1 9 m a j a 1 9 5 2  r . o  g o d z . 1 2 - e j w  p o ł .

t a r g u  p r z y m u -  

 i g o t ó w k ę  u  p .

S t a n i s ła w a  T r z y n y  w  K s ią ż k a c h :

2 k r o w y .

! G łó w c z e w s k i , k o m , s ą d . w  W ą b r z e ź n i e

 

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y ,

D n ia  1 9 m a j a  1 9 5 2 r . o  g o d z . 5 - ie j p o  p o ł .  

s p r z e d a w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u s o - i _ ,  r o _ 

w e g o n a j w i ę c e j d a j ą c e m u z a  g o t ó w k ę u  p . s o w e g o  n a j w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę  u  p .
B e r n a r d a  S z la k a  w  J a w o r z u :  "  * ’

m a s z y n ę  d o  s z y c ia , lu s t r o , 2 f o t e l e , k a n a p ę . 5 

G łó w c z e w s k i , k o m . s ą d , w  W ą b r z e ź n i e ,

P R Z E T A R G  P R Z Y M U S O W Y ,

D n ia  1 9 m a ja  1 9 5 2 r . o  g o d z . 2 - ie j p o  p o ł .   o  „  . 

s p r z e d a w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  p r z y m u - s p r z e d a w a ć  b ę d ę  w  d r o d z e  p r z e t a r g u  

s o w e g o  n a j w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  g o t ó w k ę u  p . s o w e g o  n a j w i ę c e j d a j ą c e m u  z a  j  
J ó z e f a K r z y ż a n o w s k ie g o  w  O s ie c z k u :  ~  —  • - -

w ó z  r o b o c z y .

G łó w c z e w s k i , k o m , s ą d . w  W ą b r z e ź n i e .

P I E R W S Z E  R A J K O W O C Z E Ś N iE J S Z E  K I M  D Ź W I Ę K O W E

„ K ie s z o n k o w a E n c y 

k lo p e d ia  P o p u la r n a *  

p o d  h a s ł e m

„Wiedza dla wszystkich" 
d a j e  m a te r j a ł  n a u k o w y  z e  

w s z y s t k i c h  d z ie d z i n  ż y c i a .  

K s ią ż k a  d l a w s z y s t k ic h ! 

T a n i a , d o g o d n e w a r u n k i .  

Ż ą d a jc i e  p r o s p e k t ó w  :

„ K ie s z o n k o w a  E n c y 
k lo p e d ia  P o p u la r n a *  
K r a k ó w , J ó z e f i t ó w  1 0 ,

P r z y j m u j ę  l e t n ie  

suknie 
d o  s z y c ia

Cena począwszy od 8 zł

M  e  r e ź k i
n a  p o c z e k a n iu .  

P l i s o w a n ie  

c e n y  z n iż o n e

K . K a t z o w a

„SŁOŃCE"
HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

R e k o r d o w y  p o d w ó j n y  p r o g r a m  r a z e m  2 0  a k t .  

D z iś  w  ś r o d ę  1 8  i w  c z w a r t e k  1 9  b m . o  8 * 5  

w y s t ą p i ą  p o  r a z  p i e r w s z y  w  n o w e j p r o d u k c j i k r ó l o w i e  h u m o r u  

u l u b ie ń c y  w s z y s t k i c h

Pat i Patachon 
w  „ Z a c z a r o w a n y m  d y w a n ie *  

N i e z w y k ł e  p r z y g o d y  n o w o c z e s n y c h  c z a r o w n i k ó w

J a k o  d r u g i : J e s z c z e  j e s t o k a z j a  z o b a c z e n i a  h i s t o r y c z n e g o ,  

p a t r j o ty c z n e g o  p o l s k i e g o  d ź w i ę k o w c a  t o  w s z y s c y  p o s p i e s z m y  

p o d z i w i a ć  

. w  i M i r  

G d y ż n i e o d w o ł a l n i e o s t a t n i e d w a  p o ż e g n a l n e p r z e d s t a w i e n i a  

t e g o  t a k  p i ę k n e p o  f i l m u .

N a s tę p n y  o b r a z : „ P A R A D A  Z A C H O D U 4 4


